
Březen 2024 Zpravodaj městského obvodu Ostrava-Jih § ovajih.cz § facebook.com/mob.ovajih

JIŽNÍ LISTY

 LEVNĚJI NA KULTURU I KROUŽKY PRO DĚTI                     2

 MUZEUM UKAZUJE, JAK JSME ŽILI                     8

 DVĚ RŮZNÉ BARVY, DVĚ RŮZNÉ SLUŽBY                     12

 INFORMACE K ZÁPISŮM NA ZÁKLADNÍ ŠKOLY                     14



JIH ŽIJE NAPLNO! K ŽÁDNÉMU ÚTLUMU 
AKTIVIT NEDOCHÁZÍ

Zjistili jste už, co se skrývá pod pojmem 
Corrency? Doufám, že ano. Pokud ne, vězte, 
že stojí za to se s ním seznámit. Bezmála tři 
tisíce dětí prostřednictvím svých rodičů už 
tak učinily a získaly až tisíc korun od radni-
ce na volnočasové aktivity. Jižané od 16 let 
mohou příspěvek ve výši 200 korun využít 
na libovolnou kulturní akci zveřejněnou na 

webu: kulturajih.cz, včetně Slavností Jihu. 
Díky tomuto projektu vám chceme dát více 
možností rozhodovat o  využití veřejných 
financí. Vy sami nejlépe víte, které volnoča-
sové aktivity vašich dětí má smysl podpořit. 
Jde o skvělou příležitost, jak dětem zajistit 
více zájmových kroužků, sportovního vyžití 
nebo příměstských táborů. A vy si můžete 
dopřát hezký zážitek. Na nic proto nečekej-
te a  registrujte se na webových stránkách: 
ovajih.corrency.cz. Pokud budete potřebo-
vat, rádi vám s tím poradí a pomohou kole-
gové v kulturním domě K-TRIO, Komorním 
klubu nebo Kině Luna.

Úspěšný projekt Senior expres Jih!!! zná-
te všichni. Od února pokračuje dál. Sice s ji-
nou firmou, jinými vozy, ale hlavně za stej-
ných podmínek. Nadále je možno jej využít 
až čtyřikrát měsíčně za zvýhodněnou cenu 
25 korun za jízdu kamkoli v  Ostravě. Ob-
jednávky přijímá dispečink na telefonním 
čísle jako dosud. Nezměněná zatím zůstává 
i věková hranice 77 let. A proč ji nejde sní-
žit? Došlo by k  enormnímu zvýšení počtu 
uživatelů. O  tisíce. To by znamenalo nejen 
nárůst nákladů o miliony korun, ale také slo-
žité hledání dodavatele služby s potřebným 
rozsahem vozového parku. Bez toho by se 
pouze prodlužovaly čekací doby a  služba 
by prakticky ztratila význam. Ujišťuji vás, 

že možnosti úprav podmínek zvažujeme. 
V úvahu přichází i zvýhodnění seniorů, kteří 
v  rámci rodiny žádný vůz nevlastní a uleh-
čují tak obvodu v  oblasti parkování. Mnozí 
si uvědomují, že pořízení a roční náklady na 
provoz vozidla vyžadují desítky tisíc, které 
rozhodně umí užít lépe. Snad na to přijdou 
i  rodiny, které nepochopitelně vlastní i  tři 
osobní automobily. Rozhodně nepatřím 
k  těm, kteří by chtěli omezovat soukromý 
majetek. Ale co je v našem zájmu? Aby byl 
Jih dobrým místem k životu lidí, nebo jedno 
velké parkoviště bez hranic? Nepřestávám 
hledat cestu, jak zastavit nárůst aut v ulicích. 
Budu rád i za vaše návrhy řešení.

Nejde samozřejmě o jediný problém, kte-
rý vyžaduje pozornost. Ani každý krok vlády 
nemusí být pro občany pozitivní. Aktuálně 
s naší občankou řeším tíživou situaci osob, 
které se celodenně starají o osobu blízkou. 
Pokud se dostanete do úzkých, je zde pro 
vás naše radnice. Nejen na sociálním odboru 
nabízíme pomoc. Neostýchejte se a přijďte, 
pište, volejte.

Rok 2024 se zkrátka se všemi radostmi 
i  starostmi naplno rozjel. Společně může-
me náš obvod měnit k lepšímu i užít si řadu 
skvělých akcí. Protože Jih žije!

Krásné jarní dny přeje
starosta Martin Bednář

AKTUALITY

SKOČTE SI, A BUDETE MÍT KULTURU NEBO KROUŽEK 
PRO DĚTI VÝRAZNĚ LEVNĚJŠÍ
Na Jihu to skutečně žije. Teď mají všichni jeho obyvatelé jedinečnou příležitost zaplatit vstup na některou z akcí, a také 
celou řadu volnočasových činností, takzvanými correnty. Radnice totiž rozhodla, že podpoří lokální spolky, kluby, soubory 
a jiné aktivity. Vybírat, kam peníze poputují, mohou právě Jižané.

NENÍ TO ŽÁDNÁ VĚDA
Zájemci o  zapojení do systému 

Corrency vyplní několik údajů na webu: 
ovajih.corrency.cz. Přijde jim SMS s unikát-
ním kódem a informací, kolik correntů získa-
li. Když se rozhodnou je využít k zaplacení 
konkrétní aktivity u  registrovaných organi-
zací, stačí kód ukázat v  pokladně obchod-
níka. Část ceny bude uhrazena v correntech, 
druhou zaplatí občan. Získat lze až 1  000 
correntů, tedy 1 000 korun.

NA SLAVNOSTI JIHU, 
PŘEDNÁŠKY I DO KINA

Lidé starší 16 let s trvalým bydlištěm na 
Jihu mohou po registraci využít correnty 
k  uhrazení až 50  procent ceny vstupenek 
z  nabídky Kulturního zařízení Ostrava-Jih. 
Jedinou podmínkou je, aby je pořídili osob-

ně v  Komorním klubu, Kulturním domě 
K-TRIO nebo Kině Luna.

Correnty lze samozřejmě uplatnit i  při 
zakoupení lístků na Slavnosti Jihu, které 
se konají 15. a  16. června v areálu bývalého 
fotbalového hřiště NH Ostrava na Svazácké 
ulici. Jednodenní vstup vyjde na 200 korun, 
díky systému Corrency lze stovku ušetřit.

ZAPLATIT LZE KROUŽEK, 
TRÉNINK, VSTUPNÉ DO 
BAZÉNU

Kromě kulturních podniků mohou obča-
né své correnty využít při platbě mimoškol-
ních aktivit dětí. Rodiny s  dětmi do 15 let 
s  trvalým pobytem v  Ostravě-Jih zaplatí 
svým potomkům prostřednictvím Corrency 
třeba kurzy v rodinných centrech, sportovní 
kroužky, taneční tréninky nebo plavání.

Zákonný zástupce dítěte může pou-
žít correnty k  úhradě až 90  procent ceny 
kroužku nebo nákupu. Seznam všech dosud 
zapojených organizací je k dispozici na: ova-
jih.corrency.cz/deti/prehled-obchodniku.

5 + 5 TISÍC
Radnice přidělí correnty prvním 5 tisí-

cům registrovaných občanů, a to jak v pro-
gramu Kultura, tak Děti. Na kulturu vyčlenila 
1 milion korun, dětské aktivity podpoří 5 mi-
liony korun. Celkem 10 tisíc Jižanů tak může 
výrazně ušetřit.

O své correnty na volnočasové aktivity se 
aktuálně přihlásila už polovina možných zá-
jemců, tedy 2 500 lidí. Podrobnosti jsou na 
webové adrese: ovajih.corrency.cz. V  pří-
padě nejasností mohou lidé volat na tel. č.: 
253 253 778.

22

EDITORIAL



www.ovajih.cz

21. března 2024

PŘEDNÁŠKA KE VZNIKU VELKÉ OSTRAVY
Myšlenka na sloučení sedmi 

obcí v  jeden celek, takzvanou 
Velkou Ostravu, se objevovala 
už koncem 19.  století. Reali-
zace došla až 28.  ledna 1924, 
kdy se spojily Moravská Ost-
rava, Přívoz, Mariánské Hory, 
Vítkovice, Hrabůvka, Nová Ves 
a Zábřeh nad Odrou. Význam-
ný krok v životě moravskoslez-
ské metropole letos připomíná 
například fotopřednáška Petra 
Lexy Přendíka nazvaná Velká 
Ostrava: splněný sen na mapě 
Československa? Uskuteční se 
v Kině Luna.

Historik, průvodce a kronikář 
Ostravy-Jih představí různé va-

rianty řešení projektu Velké Ost-
ravy, speciální pozornost zaměří 
na klíčový rok 1924. Věnovat 
se bude i vývoji města po roce 
1930, speciálně městské výstav-
bě. Součástí akce bude i projek-
ce historického filmu zachycují-
cího návštěvu Tomáše Garrigue 
Masaryka, který do Velké Ostra-
vy zavítal v červnu 1924.

Vstup je zdarma, místenky 
si zájemci mohou vyzvednout 
v  pokladně Kina Luna nebo 
na recepci Kulturního domu 
K-TRIO.  Bezplatné vstupen-
ky lze také rezervovat on-
line prostřednictvím webu: 
kulturajih.cz.

12. března 2024

POCTA BLUES, SOULU A REGGAE
Mimořádný kytarista a zpě-

vák LeBurn Maddox se do Čes-
ké republiky vrací po dlouhých 
6 letech. V  rámci evropského 
turné zavítá i do Ostravy, kon-
krétně na pódium Kulturního 
domu K-TRIO.  Koncert skvělé-
ho showmana, kterého oceňuje 
publikum na celém světě, pat-
ří k  must-see všech fanoušků 
blues, soulu, reggae i funky.

Kariéru odstartoval v  polo-
vině 70. let minulého století, na 
kontě má spolupráci například 
s Georgem Clintonem nebo Ja-
mesem Brownem. Byl také čle-
nem kapely The Jimmy Castor 

Bunch, pódia sdílel s  Johnem 
Lee Hookerem, Albertem Co-
llinsem či Jeffem Healyyem.

LeBurn Maddox patří k  re-
spektovaným osobnostem hu-
dební komunity, jeho zkušenosti 
a  postřehy přinášejí poslucha-
čům cenné perspektivy a  ná-
hledy na kulturní význam ame-
rických hudebních žánrů.

V K-TRIO vystoupí v  do-
provodu tria muzikantů. Vstu-
penky na ojedinělý koncert lze 
pořídit buď online na webu: 
kulturajih.cz, nebo v  poklad-
nách K-TRIO, Komorního klubu 
a Kina Luna.

23. března 2024

VELIKONOCE S ŘEMESLY I POHÁDKOU
Velikonoce na Jihu nabídnou 

stylový program s  jarmarkem, 
divadly, kejklíři a občerstvením. 
Velikonoční slavnost potěší ne-
jen rodiny s dětmi, ale i dospělé. 
Připomene totiž tradice, které 
znají snad v  každé domácnos-
ti. Patří k nim malování vajíček, 
pletení pomlázek, velikonoční 
koledování a  pečení mazanců 
nebo beránků. První den veliko-
nočních svátků, Zelený čtvrtek, 
je spojen s  tradicí konzumace 
zelených potravin symboli-

zujících jaro a  nový život. Na 
Náměstí Ostrava-Jih budou 
připraveny ukázky lidových 
řemesel, kreativní dílny i jarma-
reční pohádka. Veselí komedi-
anti a žongléři příchozí pobaví, 
tanečníci a hudebníci je vyzvou 
do kola.

Program je k  dispozici na 
webu: kulturajih.cz, vstup je 
volný. Kontakt na stánkaře, 
kteří mají zájem se akce zú-
častnit: kristyna.talikova@
kulturajih.cz.

www.ovajih.cz
33

NEPŘEHLÉDNĚTE



PÉČE O VEŘEJNOU ZELEŇ: OBVOD ČEKÁ JARNÍ 
ČIŠTĚNÍ A VÝSADBY ZÁHONŮ
Jaro oficiálně začne 20. března, ale každý, kdo pečuje o zahradu nebo pole dobře ví, že příprava na ně se kalendářem řídí 
jen zčásti. Mnohem důležitější než přesný termín, jsou aktuální klimatické podmínky. Na Jihu se zeleni, veřejným prostran-
stvím a čistotě místních komunikací věnuje odbor dopravy a komunálních služeb. A jarní práce jsou už v plném proudu.

TECHNICKÉ SLUŽBY 
A DALŠÍ FIRMY

Pro městský obvod Ostra-
va-Jih zajišťují péči o  veřejnou 
zeleň především Technické služ-
by Ostrava-Jih (TSOJ). Vybave-
ny jsou například zametacím 
strojem, vysokotlakým čističem, 
svozovou technikou a  zahrad-
nickým náčiním nejrůznějšího 
typu.

Během března a  následují-
cích měsíců se údržbě zeleně 
a  čistotě budou věnovat také 
externí společnosti speciali-
zované na ošetřování stromů 
a keřů, instalace a údržbu závla-
hových systémů, obnovu a  no-
vou výsadbu, ale i  komplexní 
péči o květinové záhony a par-
kové úpravy. Firmy zajišťující 
ořezy a kácení pracují i po celé 
mimovegetační období.

Daniel Jeřábek, vedoucí od-
boru dopravy a  komunálních 
služeb, zdůrazňuje význam 
těchto partnerství: „Zajištění 
rozmanitosti služeb od exter-
ních dodavatelů nám umožňuje 
flexibilně reagovat na specifické 
potřeby obvodu a zajišťovat tak 
nejen efektivitu a  udržitelnost, 
ale i estetickou hodnotu našich 
veřejných prostranství.“

VĚTVE A LISTÍ MUSÍ 
PRYČ

Travnaté plochy jsou průběž-
ně zbavovány starých větví a loň-
ského listí. Proč je v některých lo-
kalitách vidět i na jaře, vysvětluje 
Jeřábek následovně: „Pokud by 
se mělo listí sklízet před tím, než 
napadne sníh, museli bychom ho 
setřásat. Kvůli teplému a  dlou-
hému průběhu loňského podzi-
mu nestihlo z velkého množství 
stromů ani spadnout. Když pak 
začalo sněžit a mrznout, stromy 
listí pustily. Proto se stalo, že lis-
tí nebylo možné před spadem 
sněhu uklidit.“

Dodává, že spadané listí 
trávníkům nevadí. V  některých 
místech však může působit 
nevzhledně. Na druhou stranu 
poskytuje útočiště celé řadě ži-
vočichů, kteří v  něm bezpečně 
přečkají zimu.

KVĚTINOVÉ ZÁHONY
Dalším krokem jarních pří-

prav jsou každoroční výsadby 
a výsevy jak květin, tak travního 
semene.

Podle Jeřábka nedělá měst-
ský obvod mezi jednotlivými 
lokalitami rozdíly. Když coko-
li realizuje nebo rekonstruuje, 

postupuje plošně. Přesto jsou 
místa, na kterých je květinových 
záhonů víc, stejně jako trávníků.

„V průběhu nadcházejícího 
jarního období obvod rozkvete 
barvami letniček i  trvalek jako 
hosty, rozchodníky, čechravy, 
sasanky, floxy, denivky a  letnič-
kové směsi v  kombinaci cinií, 
krásenek, lokanek, fial a tabáku. 
Zaměříme se i  na plochy tráv-
níků poničené neukázněnými 
řidiči, konkrétně na ul. B. Dvor-
ského, Vaňkova, Hasičská, Abra-
movova,“ uvádí vedoucí odboru.

Nedílnou součástí jarních 
prací jsou také nezbytné ořezy 
a  kácení stromů či keřů. „Vždy 
postupujeme v  souladu s  pat-
řičnými nařízeními zákona a tak, 
aby nedošlo k ohrožení osob ani 
majetku,“ říká Jeřábek.

ZELENÝ JIH
Péče o zeleň je jedním ze zá-

sadních kroků na cestě k příjem-
nému bydlení a životu ve městě. 
A nemusí být pouze v rukou in-
stitucí, zlepšit a zkrášlit své okolí 
mohou i občané. Kromě toho, že 
ke svým cestám zvolí chodníky 
a nikoli trávník, mohou své děti 
vést k větší ohleduplnosti.

„Obvod se hodlá zaměřit na 
rekonstrukce parkových ploch, 
zeleně ve vnitroblocích, výsad-
by kvetoucích záhonů, výsevy 
letničkových záhonů nebo luč-
ních trávníků. Také se budou 
vysazovat alejové stromy jako 
náhradní výsadba za pokácené 
dřeviny. Toto vše by mělo zajistit 
kvalitní biodiverzitu a  přívětivé 
klima,“ uzavírá vedoucí odboru 
Daniel Jeřábek.

DAR NA NÁKUP OKRASNÝCH ROSTLIN
Občané mohou požádat o příspěvek na zakoupení rostlin, 

které chtějí vysadit v  předzahrádkách bytových domů. Pro 
každý domovní vchod je určeno 1 500 korun. O dar lze žádat 
od 1. dubna do 31. října, a to u odboru dopravy a komunálních 
služeb. Podmínkou pro ty, kteří dar čerpají, je předložit nej-
méně jednu fotografii původního stavu a tři snímky stavu po 
výsadbě na e-mail: zahradky@ovajih.cz, nebo osobně pra-
covníkům odboru.

Informace včetně žádosti jsou k dispozici na webu odboru 
dopravy a komunálních služeb, v záložce Životní situace. Do-
tazy zodpoví Hana Ledvinková (tel. č.: 599 430 312).

PLÁNOVANÉ VÝSEVY LETNIČKOVÝCH 
TRÁVNÍKŮ V ROCE 2024
 » Horní 80 (200 m2)
 » Petruškova 14 (40 m2)
 » Výškovická 100 – za Kotvou (200 m2)
 » Práce 844/34 – Rottrův sad (50 m2)
 » Cholevova (160 m2)
 » Výškovická u vodárny (240 m2)
 » Petruškova 12 – před pivnicí Koryto (40 m2)
 » Rottrova 2 (50 m2)
 » Herolda (180 m2)
 » Závodní × Česká (70 m2)
 » Čujkovova × Plzeňská (150 m2)
 » Poliklinika Terapeut – Lumírova 4 (140 m2)

44

ZAOSTŘENO



Jak by měl městský obvod Ostrava-Jih postupovat při jarních údržbových pracích? Na co je potřeba brát největší zřetel?

Ondřej Sýkora
ANO 2011

Začíná jaro, a  tak po chlad-
ném zimním období plného 
nečasu a krátkých šedivých dní, 
přichází vítaná změna. S  pří-
chodem jara také ale přichází 
spousta práce, úklidu a  oprav, 
které nám každoročně zima 
přinese. Při jarních udržovacích 

pracích je tak třeba postupo-
vat hlavně rychle, aby omezení 
s nimi spojená byla co nejmenší.

Při opravách výtluků na sil-
nicích mohou například pomoci 
naše Technické služby, které do-
kážou díky své moderní techni-
ce reagovat na tyto problémy 
opravdu pohotově. Občané se 
mohou v blízké době dočkat pra-

videlného čištění podchodů, oře-
zů stromů nebo úklidu chodníků.

Ale není vše jen o  opravách 
nebo úklidu. Obvod se také po-
malu chystá na léto, začne se 
s  výsadbou květinových pásů, 
které budou opět zkrášlovat 
naše okolí a  budou příjem-
ným zpestřením při procházce 
obvodem.

Zdeněk Hűbner
Ostravak

V rámci jarních údržbových 
prací probíhá zejména jarní 
vyhrabávání travnatých ploch, 
oprava zeleně po zimní údržbě, 
likvidace nepovolených skládek 
a  rajonové čištění komunikací, 
při kterém proběhne v  našem 
městském obvodě úklid veške-

rých chodníků a  silnic včetně 
parkovišť.

Při rajonovém čištění jsou 
komunikace zbaveny uličních 
smetků, listí a jiného biologické-
ho odpadu, posypového materi-
álu a podobně. Obvod je rozdě-
len na několik lokalit, ty budou 
označovány nejméně 7 dní 
předem přenosným dopravním 

značením. Pro řádné provedení 
prací je naprosto nutné, aby ři-
diči dopravní omezení respek-
tovali a neparkovali v lokalitách, 
kde právě probíhá úklid. Pone-
cháním auta v místě úklidu ne-
jen komplikují řádné provedení 
prací, ale také riskují pokutu či 
dokonce odtažení vozidla.

Rostislav Březina
SPD

Na co by se měl náš obvod 
při jarních pracích zaměřit? 
Jedná se především o  údržbu 
městské zeleně, včetně parků, 
lesoparků, městské stromy i  ty 
památné, keře, trávníky, záhony. 
Jarní měsíce se týkají i nové vý-
sadby a výsevů.

Důležitá je také údržba 
chodníků, příjezdových cest. 
Velmi nepříjemné jsou výtluky, 
tudíž narušení povrchu vozov-
ky a  plochy malých parkovišť. 
A tehdy často dochází k poško-
zování aut.

Věřím, že se postupně poda-
ří všechny neduhy zvládnout. 
Vždyť je v  zájmu nás všech  – 

občanů žijících v  obvodu 
Ostrava-Jih.

Poznámka redakce: Otázku jsme 
s předstihem zaslali zástupcům všech 
politických stran a hnutí, které jsou za-
stoupeny v  Zastupitelstvu městského 
obvodu Ostrava-Jih. Na této straně na-
jdete příspěvky těch volebních stran, 
které nám na otázku odpověděly.

www.ovajih.cz
5

www.ovajih.cz
5

NÁZORY



MARKÉTA LANGROVÁ: KE SPRÁVĚ MAJETKU 
PŘISTUPUJEME STRATEGICKY A TRANSPARENTNĚ
Městský obvod Ostrava-Jih má před sebou realizaci hned několika klíčových projektů. Místostarostka Markéta Langrová 
chce výrazně zlepšit dostupnost sociálních a zdravotních služeb pro občany, stejně jako iniciovat výstavbu bytů. Úspěch 
těchto projektů závisí na úzké spolupráci s městem Ostrava, transparentnosti a efektivitě všech procesů.

1. Co to vlastně znamená, starat se o maje-
tek městského obvodu?

Popravdě to není jednoduchá agenda. 
Jako městský obvod totiž nic nevlastní-
me  – spravujeme majetek, který nám byl 
svěřen statutárním městem Ostrava. To 
zahrnuje komplexní péči o  správu veřejné-
ho prostranství včetně porostů, pomníků 
nebo soch, ale také komunikací, chodníků, 
dešťové kanalizace, hřišť, některých auto-
busových zastávek a  podobně. Pracovníci 
odpovědní za majetkové vztahy se zabývají 
všemi aspekty spojenými s  majetkem. Jde 
třeba o jeho výkupy, prodeje, zřizování věc-
ných břemen k  inženýrským sítím (optické 
kabely, elektřina, plyn, horkovod, vodovodní 
kanalizace). Udělují souhlasy s  umístěním 
staveb na pozemcích městského obvodu, 
řeší nájemní smlouvy na parkovací stání.

V podstatě děláme vše pro to, abychom 
zaručili, že jednotlivé transakce a  činnosti 
spojené s majetkem města byly provedeny 
v souladu se zákony, předpisy a ve prospěch 
občanů městského obvodu i města jako ta-
kového. Nejdůležitější je si uvědomit, že 

vzhledem k  tomu, že majetek nevlastníme, 
postupujeme vždy v součinnosti s městem 
Ostrava, které nemovitosti vlastní. Rozhod-
nutí vždy musí projít orgány obvodu i měs-
ta. Naše kompetence určuje takzvaný Statut 
města Ostravy. Proto se Jižanům může ně-
kdy zdát, že „všechno dlouho trvá“.
2. Které klíčové projekty budete v nejbližší 
době řešit?

Před námi je březnové zasedání za-
stupitelstva. Jeho členové budou hlaso-
vat o  prodeji tří stěžejních pozemků, které 
mají zásadní význam pro rozvoj sociálních 
a zdravotních služeb na území našeho ob-
vodu. Prvním je prodej pozemku na ulici 
Pavlovova, díky němuž se rozšíří Sanatori-
um Jih na území bývalé zábřežské nemocni-
ce stejně jako následně jeho služby.

Druhý projekt na ulici Provaznická se za-
měřuje na poskytování sociální služby, jde 
o  domov se zvláštním režimem pro senio-
ry. Chceme jím sanovat akutní nedostatek 
těchto služeb v  Ostravě. Pro náš obvod je 
podstatné, aby byla tato služba registrová-
na v  krajské síti služeb Moravskoslezského 

kraje a byla občanům Ostravy finančně do-
stupná. Třetí klíčový pozemek na ulici Pros-
kovická by mohl být prodán spolku Mikasa, 
který má zájem na něm vybudovat denní 
stacionář s  cílovou skupinou osob s  auti-
smem, mentálním postižením a  chováním 
náročným na péči. Stacionář bude zařazen 
do krajské sítě sociálních služeb.
3. A jaké plány má obvod, pokud jde o by-
tovou výstavbu?

V přípravě je například vybudování bytů 
na ulici Středoškolská soukromým develo-
perem. Je součástí širšího plánu a  reaguje 
na potřeby občanů a  rozvojové cíle měs-
ta. Občané se s  projektem mohli seznámit 
v médiích. Pozemky pro tento projekt byly 
obvodu takzvaně odsvěřeny s  cílem zjed-
nodušit stavební řízení a usnadnit realizaci. 
Naší snahou je co nejefektivněji využívat 
dostupné finanční zdroje a  plánovat vždy 
v širším kontextu.

Současně připravujeme přehled strate-
gických pozemků, které bychom koncem 
roku chtěli nabídnout developerům. Sou-
částí budou samozřejmě i  regulační pod-
mínky, aby na daných pozemcích vyrostly 
budovy přínosné jak pro Jih, tak pro měs-
to. Velmi úzce na přípravě spolupracujeme 
s Městským ateliérem prostorového pláno-
vání a architektury MAPPA.
+1 Co osobně považujete v sektoru majet-
ku za největší posun Jihu?

Jakýkoli krok, kterým se v  této složi-
té oblasti přiblížíme k  občanům, je skvělý. 
Podle mě stojí vždy na prvním místě snaha, 
aby lidé úřad vnímali jako místo, které jim 
ochotně a  fundovaně poskytuje odpovědi 
na jejich otázky, které jim je nápomocné při 
řešení mnoha situací. Proto klademe tak vel-
ký důraz na zefektivnění procesů a zvýšení 
transparentnosti.

Dnes velmi dobře funguje nabídka bytů, 
garáží a  nebytových prostor na webu: 
nemovitosti.ovajih.cz. Tím se chceme in-
spirovat, takže web doplníme o sekci Maje-
tek. Jižané v ní zjistí, jaké zásady musí dodr-
žovat a dopředu se připraví třeba na situaci, 
kdy chtějí stavět parkovací místo. Počítáme, 
že během podzimu bude vše hotovo. Kaž-
dopádně se nám podařilo udělat spoustu 
práce, ale mnohem víc jí máme ještě před 
sebou.

66

3 PLUS 1



Přes 2 miliardy korun – taková je současná účetní hodnota bytových domů, které má 
městský obvod v péči. Celkem jde o 320 objektů. Velkou rekonstrukcí prošly například 
domy na ulici Františka Formana 55 a  57, které dostaly novou střechu i  okna, byly 
zatepleny a získaly také nové vstupní dveře. Rekonstruovanou střechu a lodžie i zatep-
lenou fasádu mají od podzimu bytové domy na ulici Dr. Šavrdy 7, 9 a 11.

2 777 875 490

Mezi 4 504 pozemků, které spadají do 
majetku městského obvodu, patří kro-
mě cest, chodníků a náměstí také par-
ky nebo pole. Součástí jsou i pozemky 
pod domy. V případech, že občan po-
třebuje umístit do pozemků svěřených 
městskému obvodu inženýrské sítě, 
nebo zajistit přístup ke svým nemo-
vitostem, zřizuje městský obvod ke 
svěřeným pozemkům věcná břemena.

Každý, kdo se prošel kolem Odry, na-
razil na jednu ze tří zahrádkářských 
osad. Zahrádky obhospodařují třeba 
členové jedné z největších a nejstar-
ších organizací Českého zahrádkář-
ského svazu Ostrava. Jde o  kolonii 
Kačinec ve Výškovicích. Další za-
hrádkáři se svému koníčku věnují 
v Zábřehu. Tamní Osada Meandry má 
dnes název U Korýtka.

Rybníky v  Zábřehu nad Odrou jsou 
zmiňovány už v  roce 1408. Dnes má 
obvod rybníky dva. Když v  dubnu 
2022 otevřel areál Rybníky Pod Hu-
rou, vznikla Jižanům další příjemná 
relaxační zóna. 

Městský obvod spravuje majetek 26 
příspěvkových organizací, které plní 
zásadní roli v  poskytování veřejných 
služeb a  podporují sociální, kulturní 
a vzdělávací rozvoj. 

Počet bytů ve správě městského obvodu je dlouhodobě sta-
bilní. Ty nejlukrativnější z celkových 5 225 se nacházejí v Ju-
bilejní kolonii, velký zájem je také o bydlení v nižší zástavbě 
poblíž Bělského lesa. Do obecních bytů investuje obvod de-
sítky milionů korun ročně. Aktuální nabídka bytů na Jihu je 
k nahlédnutí na webu: nemovitosti.ovajih.cz.

2

26

5 225
4 504

3

www.ovajih.cz
7

www.ovajih.cz
7

MIMOCHODEM



TO JSME MĚLI DOMA! TO PAMATUJU! BYTOVÉ 
MUZEUM UKAZUJE ŽIVOT PŘED 100 LETY
Od chvíle, kdy 4. února přivítalo první muzeum v obvodě Ostrava-Jih návštěvníky, se v něm dveře netrhnou. O prohlídky 
je obrovský zájem. „Důvodem, proč muzeum vzniklo právě v Jubilejní kolonii, je její jedinečnost. Jde o nejkrásnější kolonii 
Ostravsko-karvinského revíru. Díky expozici si návštěvníci mohou udělat představu, jak žili naši předkové, jak v tehdejší 
době vlastně vypadalo jejich bydlení,“ říká místostarostka Markéta Langrová.

INSPIRACE 
JUBILEJNÍ KOLONIÍ

Podle Petra Lexy Přendíka 
inspirovaly obvod k vybudování 
muzea publikace, které o  Jubi-
lejní kolonii vyšly v  letech 2018 
a 2022.

Když zemřel dlouholetý ná-
jemník obývající od 80. let minu-
lého století byt v domě Slezská 
13a, bylo rozhodnuto. „V bytě 
1+1 s  toaletou a  spíží fungova-
la ve 30. až 80.  letech lékařská 
ordinace. Je tedy přízemní a má 
samostatný vstup oddělený od 
ostatních bytových jednotek,“ 
popisuje hlavní výhody uvolně-
ných prostor kronikář.

Právě on nakreslil, jak mají 
vypadat stavební úpravy, navr-
hl tvary dlažeb, kachliček, jejich 
vzory, tvary dveří, vypínače, 
podlahy, kliky, okenní kličky, 

výmalbu i  válečky. „Už jste ně-
kdy navrhovali falešná kamna? 
Nebo sháněli troubu a dvířka do 
kamen? Nakonec jsem žasl, že 
stavební práce pod taktovkou 
Petra Sedláčka dopadly přesně 
tak, jak jsem požadoval,“ uvádí.

VYBAVENO ZA 
SEDM TÝDNŮ

Když bylo v  polovině listo-
padu 2023 hotovo, přišlo na 
řadu vybavování bytu dobovým 
nábytkem a  doplňky. „Když si 
vzpomenu, jak jsem denně něco 
po večerech drhnul doma ve 
vaně, pral textilie, bělil, škrobil, 
žehlil, jak se svážely jednotlivé 
kusy nábytku z  celé republiky 
a kolik to bylo práce… Čím více 
se blížil termín otevření, tím více 
jsem byl ve stresu a trnul, co na 
to řekne veřejnost,“ říká Přendík 

s tím, že sehnat exponáty staré 
až 90 let nebylo vůbec snadné. 
Do muzea přicestovaly nejen 
ze Staré Vsi nad Ondřejnicí, 
Nýdku, Ostravy, Hlučína nebo 
Opavy, ale i  z Pardubic, Horní 
Cerekve, Prahy, Plzně a  dalších 
měst a obcí. „Všem, kteří muzeu 
věnovali rodinné památky, moc 
děkujeme,“ vzkazuje místosta-
rostka Langrová.

Za nejvzácnější lze pova-
žovat třeba jeden z  funkčních 
elektrických přístrojů či art deco 

sekretář z  roku 1938. Kronikář 
muzeu ze své soukromé sbírky 
daroval bronzový odznak z roku 
1928, který měli zapíchnutý 
v klopě hosté slavnostního pře-
dání Jubilejní kolonie dělníkům 
Vítkovických železáren.

NEUVÍZNOUT NA 
MRTVÉM BODĚ

Ačkoli se může zdát, že Bytové 
muzeum má hotovo, opak je prav-
dou. Přendík netají, že by v  něm 
rád pořádal tematické prohlídky, 
zapojil ho do projektu Muzejní noc 
a  připravil zážitkovou prohlídku 
zaměřenou třeba na praní na val-
še, šití na starém šlapacím stroji 
nebo mytí nádobí v  takzvaném 
mycáku.

„Muzeum ještě vyžadu-
je spoustu neviditelné práce 
a musí zvládnout prvotní nápor 
zájemců o prohlídku. Ale už teď 
přemýšlím, že by bylo hezké 
i  zajímavé posunout po něja-
kém čase expozici do 40. a poz-
ději 50.  let. Nechci, aby uvízlo 
na mrtvém bodě,“ přeje si Petr 
Lexa Přendík.

CO MŮŽETE MUZEU DAROVAT
Bytové muzeum v  Jubilejní kolonii koncepčně odpovídá 

červnu roku 1939. Do sbírky přijímá věci z 20. a 30. let minu-
lého století. Chybí mu například textilie, obuv, předměty denní 
potřeby, ale také pružiny na cvičení, kuchyňský otoman, žehlicí 
prkno se štaflemi nebo drobné dekorace.

VÍTE, ŽE…
… potřebné informace zájemci najdou na webové adrese: 
jubilejnikolonie.cz. Právě tam si mohou rezervovat prohlídky 
s průvodcem, které se konají každé úterý od 15 do 18 hodin.
… vstup do muzea je zdarma.
… prohlídka zabere přibližně 45 minut a  je určena pro maxi-
málně 10 osob.
… Jubilejní kolonii mohou lidé obdivovat i prostřednictvím ap-
likace SmartGuide. Digitální turistický průvodce je seznámí se 
zajímavou historií některých domů a díky rozšířené realitě je 
vtáhne do prvorepublikového života.

88

AKTUÁLNĚ



PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET NESPÍ. VŠECHNO BĚŽÍ 
PODLE PLÁNU
Devátý ročník projektu Náš Jih bude vyhlášen 1. května a práce na loňských vítězných návrzích participativního rozpočtu 
pokračují. Jen zatím nejsou moc vidět, protože se odehrávají převážně na radnici.

S DĚTMI ZA SPORTEM
„Jeden z loňských vítězů se ale vymyká, 

protože realizace už začala. Děti ze spolku 
Tutorie si užily první den plný sportu,“ říká 
Martina Jarošková, místostarostka pro fi-
nance a rozpočet.

V rámci projektu S dětmi za sportem vy-
razily 11. února do Nového Města na Moravě 
na MS v  biatlonu, konkrétně stíhací závod 
mužů i  žen. Těšit se mohou také na zápas 
světového šampionátu v  hokeji, čekají je 
i  sportovní aktivity organizované lektory 
z Tutorie.

První kroky k realizaci už byly učiněny i u 
Lanového hradu „Jižák“ a Moře na Jihu pro 
všechny.

HŘIŠTĚ PRO DOSPĚLÉ, DĚTI 
I PEJSKAŘE

Pokud jde o  práci radnice na vítězných 
nápadech, místostarostka Jarošková zmiňu-
je přípravu projektů Indiánského hřiště, Dět-
ského hřiště přírodního typu a Agility hřiště.

Indiánské hřiště vznikne podél pěší ko-
munikace a  cyklostezky poblíž Gymnázia 
Františka Hajdy. Odhadované náklady činí 

2,5  milionu korun, Jižanům přinese plochu 
pro nohejbal, basketbal a  workoutové cvi-
čení. Roky nepoužívaný a zarostlý tenisový 
kurt na ulici Staňkova promění obvod v Dět-
ské hřiště přírodního typu s  herními prvky 
z přírodě blízkých materiálů. Podle předpo-
kladů vyjde na 3  miliony korun. Vedle MŠ 
U Lesa zase vyroste hřiště pro psy s učícími 
prvky a  překážkami. Odhadované náklady 
jsou 420 tisíc korun.

„Návrhy budeme postupně diskutovat 
přímo s autory tak, aby byly v souladu s je-
jich nápadem, ale zároveň splňovaly další 
požadavky. Po odsouhlasení zpracovaného 
projektu začne hledání zhotovitele, který 
návrh na vybraném místě realizuje,“ vysvět-
luje místostarostka.

MÁTE NÁPAD? SEM S NÍM
S nápady pro letošní participativní roz-

počet je možné se obracet na koordinátor-
ku Terezu Kašingovou na e-mailové adrese: 
tereza.kasingova@ovajih.cz nebo telefon-
ním čísle: 720  952  981. Se zájemci jejich 
myšlenky a  projekty předem zkonzultuje 
a pomůže jim je připravit k podání.

„Možnosti zlepšení, tipy na nové využití 
zastaralých ploch a podobně se pravidelně 
objevují na sociálních sítích participativní-
ho rozpočtu Náš Jih. Díky participaci se ve 
městech objevují třeba kameny zmizelých, 
venkovní šachy, kuličkodráha nebo defibri-
látory na ulicích,“ doplňuje T. Kašingová.

O PERLU PÍSKOVÝCH DOLŮ JE SKVĚLE POSTARÁNO
„Nápad na opravu kapličky ve Starém 

Zábřehu a  její vysvěcení byl vynikající čin, 
který si zaslouží mimořádnou pozornost 
a  chválu,“ napsal do redakce Jižních listů 
Petr Holuša. Těší ho, že kaplička slouží své-
mu účelu, je udržovaná a vždy krásně vyz-
dobená „Samo se to nedělá, a byl bych rád, 
kdyby se na tu péči nezapomínalo a veřejně 
poděkovalo těm, kteří se o kapličku starají,“ 
vyzval.

Zábřežská kaplička sv. Jana v Javůrkově 
ulici byla postavena koncem 19. století. Pů-
vodní podobu během let ztratila, přišla o štít 
a  necitlivým zásahem byl změněn i  tvar 
střechy. Zmizely otvory pro svíce a církevní 
předměty, vitrína pro sochu Panny Marie, 
břidlicová krytina i původní modrobílý nátěr.

S návrhem na obnovu kapličky přišel 
v  roce 2017 Petr Lexa Přendík, kronikář 
obvodu Ostrava-Jih. Díky participativnímu 

rozpočtu se kapličce dostalo citlivé rekon-
strukce za 253 tisíc korun. V rámci předání 
veřejnosti byla v létě 2018 vysvěcena.

Od té doby o  kapličku sv.  Jana pečují 
místní obyvatelé, mezi nimi Rozálie Kubišto-
vá. Chodí k ní každý druhý den. Buď kapličku 
jenom obhlédne, nebo ji zdobí podle litur-
gického kalendáře. „S Hankou Švarcovou 
a  Zdeňkou Markovou k  ní přes rok nosíme 
květiny, kapličku už hlídají i děti, když venčí 
pejsky. A hlásí její poškození. Zrovna nedáv-
no jsme s policií řešili rozbitou vitrínu a po-
malovanou fasádu,“ uvádí s tím, že vše je už 
zase v pořádku.

V postní době ladí výzdobu do fialova, 
na Velikonoce zvolí jarní dekorace s vajíčky, 
zajíčkem, kapličku také víc osvítí. Na otázku, 
proč se jí tolik věnuje, odpovídá: „Z radosti! 
Je to perla Pískových dolů a všichni moc dě-
kujeme, že je opravená.“

Kuličkodráha se objevila už v  několika 
městech.

Defibrilátory na veřejných prostranstvích 
mohou zachraňovat životy.

Foto: Mega nápady, město Cheb Foto: Společně tvoříme Chomutov

Rozálie Kubištová chodí ke kapličce obden.

www.ovajih.cz
9

www.ovajih.cz
9

NÁŠ JIH



AKCE A NOVINKY, KTERÉ BY VÁS 
MOHLY ZAJÍMAT

OSOBNOST JIHU
Až do 25. května mohou Jižané za-

sílat návrhy na ocenění osobností, které 
se mimořádným způsobem podílejí na 
dobrém jméně obvodu nebo pozitivně 
ovlivňují veřejný život. Nominovat lze 
kohokoli, kdo má, nebo měl v obvodu tr-
valé bydliště či působiště. Návrh lze za-
slat e-mailem na: osobnost@ovajih.cz. 
V  textu je potřeba uvést krátké zdů-
vodnění a  kontakty na navrhovanou 
osobnost i navrhovatele.

POZNEJTE SOUSEDA
Dotaci na sousedské setkání, spor-

tovní turnaj, piknik nebo třeba tančír-
nu lze získat v rámci projektu Náš Jih. 
Příjem žádostí do první vlny programu 
Sousedství!!! je stanoven na 1.–15. dub-
na. O částku ve výši až 10 tisíc korun mo-
hou zájemci žádat pomocí formuláře, 
který je na webu: nasjih.cz/sousedstvi. 
Informace sdělí T.  Kašingová, mail: 
tereza.kasingova@ovajih.cz, tel. č.: 
720 952 981.

ZASTUPITELSTVO
Občané, které zajímá dění na Jihu, 

jsou srdečně zváni na zasedání Zastu-
pitelstva městského obvodu. Jednání 
se uskuteční 21.  března od 13 hodin 
ve 4.  patře budovy A  Úřadu měst-
ského obvodu Ostrava-Jih (Horní 3, 
Hrabůvka).

Jako vždy bude jednání přenáše-
no online na webu: ovajih.ostrava.cz. 
Veřejný záznam úřad umístí na svůj 
youtube kanál.

KONKURZY NA ŘEDITELE
Rada městského obvodu Ostra-

va-Jih vyhlašuje konkurzní řízení na 4 
vedoucí pracovní místa ředitelů ma-
teřských a  základních škol. Konkrét-
ně jde o ředitele MŠ Ostrava-Dubina, 
F. Formana 13, MŠ Ostrava-Výškovice, 
Staňkova 33, ZŠ Ostrava-Hrabůvka, 
Provaznická 64 a ZŠ a MŠ Ostrava-Zá-
břeh, Volgogradská 6B. Podrobné po-
žadavky jsou v záložce Úřední deska 
na webu: ovajih.ostrava.cz.

NOVÝ PARK
Za poliklinikou v  Hrabůvce vznik-

ne relaxační prostor se samočisticím 
biotopem a klidovou zónou. Cílem roz-
sáhlého projektu, který financuje sta-
tutární město Ostrava, je zatraktivnit 
a zkultivovat vybraná veřejná prostran-
ství. V  květnu bude realizace dokon-
čena. Nový park získá dřevěné molo, 
chodník i  lehací plata. Dodavatel vy-
sadí 5 500 kusů cibulovin, 2 200 kusů 
trvalek a 1 300 vlhkomilných rostlin.

SLEZSKÝ RYNEK
Milovníci farmářských výrobků 

a  domácích produktů si přijdou na 
své, když 28. března navštíví Náměstí 
Ostrava-Jih v  Hrabůvce. Ovoce, zele-
ninu, med, ale i koláče nebo dekorativ-
ní předměty nabídne oblíbený Slez-
ský rynek. Prodejci budou na místě od 
8 do 17 hodin.

Od dubna se rynek na náměstí za-
čne vracet v pravidelných dvoutýden-
ních intervalech.

Foto: Statutární město Ostrava

Foto: Spolek Elegant

1010

KRÁTCE



www.ovajih.cz

VLASTNÍTE NEMOVITOST V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ 
VÝŠKOVICE U OSTRAVY? MŮŽE VÁS ČEKAT REVIZE
Sladit skutečný stav staveb, druhů pozemků a způsobů jejich využití se stavem evidovaným v katastru nemovitostí má 
za úkol revize, kterou až do listopadu 2024 provádějí zástupci Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrální 
pracoviště Ostrava. Revizi v katastrálním území Výškovice u Ostravy provádějí v součinnosti s obcí, orgány veřejné moci 
a podle potřeby i s jednotlivými vlastníky.

ROZMĚRY 
A ZPŮSOBY UŽÍVÁNÍ

Cílem pracovníků katastrál-
ního úřadu je prověřit soulad 
údajů katastru se skutečným 

stavem v  terénu. Nalezené ne-
soulady budou odstraněny.

Revize tedy zjišťuje změny 
a  ověřuje dosavadní stav před-
mětů katastru nemovitostí. Vě-

nuje se obvodům budov, druhu 
a  způsobu využití pozemků, ty-
pům staveb a  způsobům jejich 
využití. Katastrální úřad projedná 
i  možnost případného sloučení 
dvou a  více pozemků tvořících 
jeden celek, které jsou evidovány 
na stejném listu vlastnictví.

PROJEDÁNÍ 
S VLASTNÍKY

Zástupci katastrálního úřa-
du realizují pochůzky v  terénu. 
Pokud zjistí nesoulad či změnu 
v  údajích katastru, projedna-
jí způsob odstranění osobně 
s vlastníky. V případě nepřítom-
nosti vlastníka ho katastrální 
úřad vyrozumí písemně.

Vlastníci nemovitostí se re-
vize účastnit nemusí. Je ale 
v  jejich zájmu, pokud budou 
přizváni, této možnosti využít. 
Pracovníci katastru jim vysvětlí 

podstatu zjištěného nesouladu 
nebo změn, což přispěje k rych-
lejšímu vyřešení a nápravě.

Zaměstnanci katastrálního 
úřadu se prokazují služebními 
průkazy. Zjištěné změny údajů 
katastru nemovitostí sepisují do 
předem připraveného formu-
láře, ve kterém vlastník potvrdí 
svým podpisem, že byl sezná-
men se zjištěnou změnou.

POTŘEBNÉ 
INFORMACE

Revizi údajů katastru ne-
movitostí oznamuje příslušný 
katastrální úřad nejpozději 
dva měsíce před jejím zaháje-
ním obci, na jejímž území bude 
revize katastru prováděna.

O probíhající revizi se vlast-
níci  mohou také dozvědět 
z  letáčku vhozeného do poš-
tovní schránky.

EVIDENCE STAVEB 
A POZEMKŮ

Předmětem revize jsou 
zejména zápisy staveb, dru-
hů pozemků a  způsobů vy-
užití pozemků a  typů staveb 
a způsobů využití jednotlivých 
staveb.

Dále se reviduje průběh 
hranic pozemků a  oprávně-
nost evidence sousedících 
parcel stejného vlastníka.

ÚČAST VLASTNÍKA
Neúčast vlastníka není na 

překážku provedení revize. 
Obecně je ale v zájmu vlastní-
ka se v případě přizvání revize 
účastnit, protože taková účast 
napomůže k  lepšímu vysvět-
lení a  k  rychlejšímu vyřešení 
zjištěných nesouladů.

Vlastník tím může předejít 
celé řadě komplikací souvi-
sejících s  nedodržením daňo-
vých, stavebních, katastrálních 
a  dalších předpisů. Pokud 
nejsou zjištěny u  nemovitos-
tí ve žádné nesoulady, revizi 
katastru nemusí vlastník ani 
zaznamenat.

POSTUP REVIZE
Zástupci katastrálního úřa-

du nejprve porovnáním kata-
strální mapy s ortofotomapou 
a  následnou pochůzkou v  te-
rénu zjišťují skutečný stav, kte-

rý porovnávají s  evidovaným 
stavem. Následně projednávají 
s dalšími orgány veřejné moci 
(obce, stavební úřady, orgány 
ochrany zemědělského půd-
ního fondu atd.) možné způ-
soby odstranění zjištěných 
nesouladů, a  to z důvodu mi-
nimálního zatěžování vlastníka 
při získávání potřebných listin.

Poté se snaží vlastníky 
s  bydlištěm v  místě konání 
revize osobně seznámit se 
zjištěnými nesoulady a  pro-
jednat s  nimi způsoby jejich 
odstranění.

V případě, že se vlastní-
ky zastihnout nepodaří, je 
zpravidla do jejich domovní 
schránky vložena pozvánka na 
projednání s  návrhem místa 
a  času. V  případě potřeby je 
možné na uvedených kontak-
tech domluvit s  pracovníky 
katastrálního úřadu jiný termín 

a  místo.Pokud vlastník není 
přítomen projednání, ani si ne-
domluví jiný termín, nebo jde 
o  vlastníka s  pobytem mimo 
území probíhající revize, vy-
zve ho katastrální úřad k pro-
jednání písemnou pozvánkou 
zaslanou na adresu trvalého 
pobytu.

ZÁPIS DO 
KATASTRU

Změny nevyžadující dolo-
žení listiny, jako jsou např. vy-
brané změny druhu pozemku 
či odstranění zápisu neexis-
tující stavby, se do katastru 
zapíší z moci úřední, případně 
na základě potvrzení orgánu 
veřejné moci. 

U změn vyžadujících dolo-
žení listiny, jako je např. zápis 
nové stavby, vyzve katastrální 
úřad vlastníka k  předložení 
těchto listin.

Informace o  nedo-
řešených nesouladech 
se zveřejňují na webu: 
cuzk.cz, aplikace Nahlí-
žení do katastru nemovi-
tostí. Informace o zaháje-
ní revize katastru najdou 
dotčení občané na letáku, 
který jim bude doručen 
do schránky.

www.ovajih.cz
1111

ZBLÍZKA



DVĚ RŮZNÉ BARVY, DVĚ RŮZNÉ SLUŽBY

V dubnu to bude přesně 7 
let, co do ulic městského ob-
vodu Ostrava-Jih poprvé vyjely 
speciální taxíky určené k  pře-
pravě seniorů. Vznik služby 
Senior EXPRES JIH!!! iniciovala 
místostarostka Markéta Lan-
grová. „Zájem o  dopravu k  lé-
kaři, na úřad nebo poštu mezi 
seniory stále roste. V  lednu 
letošního roku zareagoval na 
zvýšenou poptávku jiný provo-
zovatel. V  tuto chvíli tedy mo-
hou senioři na Jihu využít další 
typ osobní přepravy.“

SENIOR EXPRES JIH!!!
Taxislužba Senior EXPRES 

JIH!!! používá 5 bílých vozidel 
s  modrými polepy na kapotě. 
„Každou jízdu dotuje měst-
ský obvod Ostrava-Jih. Dosud 
jsme službu podpořili přibližně 
23  miliony korun,“ uvádí mí-
stostarostka. Taxíky s  modrým 
polepem mohou osoby, kte-
ré dovršily 77 let a  mají trvalé 
bydliště na území obvodu Os-
trava-Jih, cestovat čtyřikrát do 
měsíce.

Jedna jízda vyjde na 25 ko-

run, taxi jezdí po celé Ostravě, 
a  to od pondělí do pátku mezi 
6. a 16. hodinou. Při nástupu se 
senioři prokazují legitimací Se-
nior EXPRES.  Tu si bezplatně 
a  na počkání vyřídí na odbo-
ru hospodářské správy Úřadu 
městského obvodu Ostrava-Jih 
(budova A, kancelář 21), a  to 
v  pondělí a  středu od 8  do 
12  hodin a  od 13 do 17 hodin. 
Stačí přinést občanský průkaz 
a  průkazovou fotografii. Zvý-
hodněnou dopravu lze objednat 
na tel. č.: 770 130 770.

SENIOR EXPRES PLUS
Vozy soukromého dopravce 

jsou také bílé, provozovatel je 
ale opatřil žlutými polepy. Jízd-
né není dotováno městským 
obvodem Ostrava-Jih.

Senior nad 65 let zaplatí za 
cestu do 10 kilometrů 90 korun, 
od 10 do 20 kilometrů pak 190 
korun. Taxíky jezdí od pondělí 
do pátku mezi 6. a 16. hodinou, 
a  to po celém městě. Zájemci 
je mohou využívat neomeze-
ně. Objednávky přijímá tel. č.: 
737 461 845.

DALŠÍ TÍSŇOVÁ TLAČÍTKA 
PRO OSAMĚLÉ DŮCHODCE

Zastupitelé obvodu Ostra-
va-Jih schválili poskytnutí financí 
na další tlačítka nouze. Získat je 
mohou senioři žijící na Jihu, a to 
v rámci projektu Senior linka.

„Zařízení se skládá z  řídicí 
jednotky a  dvou bezpečnost-
ních tlačítek. Jedno nosí dříve 
narozený stále u sebe, druhé je 
upevněno u vstupních dveří se-
niorova bytu. Cena za sadu činí 
téměř 12 tisíc korun, obvod pro-
to na pořízení 25 kusů vyčlenil 
částku 297 tisíc korun,“ popsal 
místostarosta Jiří Straník, kte-
rý má odbor sociální péče na 
starosti. Dodal, že prostředky 

budou převedeny do rozpočtu 
městské policie, která zajistí ná-
kup tlačítek, dodání a  instalaci 
do domácností. Postará se také 
o proškolení budoucích uživate-
lů a kontrolu provozu.

Strážníci montují tlačítka 
osaměle žijícím seniorům ve 
věku nad 65 let a osaměle žijí-
cím osobám s vážným zdravot-
ním handicapem. Služba je bez-
platná, uživatel si jen jednou za 
rok kupuje kredit na SIM, která 
je součástí řídicí jednotky.

Bližší informace lze získat na 
tel. čísle: 720 735 125, a to v pra-
covních dnech od 6 do 15 hodin.

JIŽANSKÝ VÍCEBOJ MÍŘÍ 
DO HALY NA DUBINĚ

Soutěž v  tradičních senior-
ských disciplínách připravilo na 
20.  března Ostravské organi-
zační centrum spolku SENIORS.

Jižané starší 60 let se mohou 
přihlásit do klání zahrnujícího 
sedm, především technických 
disciplín: šipky, hod míčkem 
na cíl, rybaření, kop do branky, 
hod pytlíkem s kukuřicí, střelba 
florbalovým míčkem do branky 
a bolobal.

Jižanský víceboj startu-
je v  9 hodin ve sportovní hale 
Dubina. Sportovci potřebují 
pouze odpovídající úbor, obu-
tí na palubovku a  občanský 
průkaz. Vstupné činí 50 ko-
run. Podrobnosti se zájemci 
dozví na tel. č.: 702  873  380 
(mezi 9. a  10.  hod.) nebo 
e-mailu: ooc@ms-seniors.cz. 
Akci podpořil Městský obvod 
Ostrava-Jih.

Ilustrační foto

1212

STŘÍBRNÝ VÍTR



JUBILANTI ÚNOR
Květoslava Tostová .  .  .  .  .  .  101 let
Zdeňka Janšová  .  .  .  .  .  .  . 100 let
Eliška Sikorová .  .  .  .  .  .  .  .  . 95 let
Ladislav Janáček .  .  .  .  .  .  .  . 94 let
Oldřich Lyko .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Václav Gil  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Bohumír Budík .  .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Jan Černek .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 92 let
Věra Šokalová  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91 let
Bohuslava Šlahorková .   .   .   .   .   .  91 let
Emil Nevoral .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Gerhard Vitásek   .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Anatol Kinšt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Pavlína Habláková   .  .  .  .  .  .  . 90 let

Jiří Šrubař .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Mária Škanderová .   .   .   .   .   .   .   . 90 let
Stanislav Šmatlák .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Ludmila Vrbecká .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Jiřina Mlynaříková.   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Václav Ulrych.   .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Zdeňka Válková.   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Marta Gajdečková.   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Dalibor Seige .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Milada Stašová .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Zdeňka Keliarová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Miroslav Doležílek.   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Kristina Musiolová.   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Jiřina Kantorová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Margita Hostovičáková  .  .  .  .  . 80 let
Josef Jaskiewicz  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Sabina Cuperová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Vlasta Babiuchová  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jaroslav Kvasnica .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Ivan Pešat .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Vladimír Rod .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Věra Daňková   .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Bohuslav Holek .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Ludmila Matulová .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Dagmar Fialková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Erich Grygarčík .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Kuchařová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Radmila Baňková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Učení v mládí je rytí do kamene, 
učení ve stáří psaní do písku. 

— Čínské přísloví

VYUŽIJTE SLEVY I FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY
Zůstávat činorodý, uchovat si elán 
a  radost z  každého dne, takové je 
přání snad každého seniora. Aby se 
těm z Jihu dobře žilo, připravují pro 
ně městský obvod i  jeho organizace 
širokou nabídku aktivit za zvýhodně-
né ceny.

„Velký zájem je o  program Kool Senior. 
Členem se může stát každý občan starší 60 
let, který se zaregistruje na recepci Kultur-
ního domu K-TRIO nebo Komorního klubu. 
Získá tak slevy na pohybové kurzy, zvýhod-
něné nabídky na kulturu, přátelská setkávání 
a podobně,“ říká Jana Kováčková, referentka 
pro kurzy a vzdělávání z K-TRO.

Mimořádné popularitě se těší také U3V, 
Univerzita třetího věku. Přednášky a praktic-
ké semináře zajišťuje Ostravská univerzita. 
Zápis pro školní rok 2024/25 bude zahájen 
letos v  červnu. Všechny potřebné infor-
mace poskytnou na tel. čísle: 608 812 796 
a e-mailu jana.kovackova@kulturajih.cz.

V přátelském a bezpečném prostředí Se-
nior Pointu v Komorním klubu na Velfíkově 

ulici je připraveno místo k  popovídání, pří-
stup k počítači s internetem i široká nabídka 
volnočasových aktivit.

Koho lákají Slavnosti Jihu, měl by využít 
finanční příspěvek od radnice prostřednic-
tvím projektu Corrency. Obdrží tak pod-
poru až 200 korun formou elektronických 
correntů. Padesátiprocentní sleva je víc 

než lákavá. Stačí se registrovat na webu: 
ovajih.corrency.cz a unikátním kódem, kte-
rý přijde jako SMS, část vstupenky uhradit. 
S  registrací i  nákupem ochotně pomohou 
na recepci v K-TRIO nebo v Komorním klu-
bu. „Lístky ale rychle mizí, nezapomeňte si 
je pořídit včas,“ vzkazuje starosta Martin 
Bednář.

BYLA JSEM ZVYKLÁ POŘÁD NĚCO DĚLAT, ŘÍKÁ 
100LETÁ ZDEŇKA JANŠOVÁ

V Domově pro seniory na ulici Čujkovova 
oslavila 5. února nádherné životní jubileum 
Zdeňka Janšová. Blahopřát jí kromě široké 
rodiny přijeli také zástupci městského ob-
vodu Ostrava-Jih, konkrétně starosta Martin 
Bednář a referentka pro občanské záležitos-
ti Šárka Zubková.

Zdeňka Janšová se narodila v roce 1924 
v Šenově u Ostravy. Její otec pracoval v dole, 
matka se starala o šest dětí, pole a zahradu. 
Vdávala se v  19 letech, rok na to přivedla 
na svět první dceru a zanedlouho k ní při-

byl i  syn. Ještě loni bydlela ve Výškovicích. 
Když si zlomila krček stehenní kosti, stalo 
se jejím domovem zařízení poskytující péči 
lidem se sníženou soběstačností. Rodina se 
jí rozrostla o 4 vnučky, 7 pravnoučat a 3 pra-
pravnoučata. Všichni ji střídavě navštěvují.

Podle své dcery Dagmar Cheiacové byla 
celý život velmi pracovitá, aktivní a činoro-
dá. „Chodila do divadla, plavat do senior-
ského klubu.“ Jubilantka dodala: „Byla jsem 
zvyklá pořád něco dělat a pracovat. A cho-
dit, nesedět jen doma.“

www.ovajih.cz
13

www.ovajih.cz
13

STŘÍBRNÝ VÍTR



VÍTEJTE, PRVŇÁČCI
Do prvních tříd se letos na Jihu chystá tisícovka dětí. Radim Ivan, místostarosta pro školství a tělovýchovu 
k tomu říká: „Školy jsou výkladní skříní každého města i městského obvodu. Mají obrovský potenciál nastar-
tovat a nasměrovat nastupující generaci k oborům, které budou potřeba. Věřím, že budoucím prvňáčkům ote-
vřou svět a poskytnou jim nejen zázemí, ale i podporu a motivaci ke vzdělávání.“
Zákonní zástupci nastávajících školáků mají povinnost přihlásit své potomky k zápisu k plnění povinné školní 
docházky. Protože jde o zásadní krok a velkou změnu v životě rodin, je dobré se na zápis předem připravit.

NA CO RODIČE BUDOUCÍCH PRVŇÁČKŮ 
NESMÍ ZAPOMENOUT
 » K zápisu přinést občanský průkaz, rodný list dítěte, je-li dítě cizí 

státní příslušník, pak i doklad o povolení jeho trvalého pobytu.
 » V případě, že již byla dítěti odložena povinná školní docházka, 

vzít originál tohoto rozhodnutí.
 » V případě, že zákonný zástupce bude žádat odklad povinné 

školní docházky, doloží společně s žádostí také doporučující posou-
zení příslušného školského poradenského zařízení a odborného lé-
kaře nebo klinického psychologa (pokud zákonný zástupce nedoloží 
u zápisu oba posudky, bude vyzván, aby takto učinil nejpozději do 
30. 4. 2024).
 » Dítě, které dovrší 6 let až v průběhu školního roku 2024/2025, 

může být přijato již v daném školním roce, pokud o to požádá jeho 
zákonný zástupce.
 » U dítěte, které dovrší 6 let v období září až prosinec 2024, je 

podmínkou přijetí doporučující vyjádření školského poradenského 
zařízení.
 » U dítěte, které dovrší 6 let v období leden až červen 2025, je 

podmínkou přijetí vyjádření školského poradenského zařízení a od-
borného lékaře.

1414

ZÁPISY



www.ovajih.cz

 ZÁBŘEH
 » ZŠ a MŠ Březinova 52
 » ZŠ a MŠ Horymírova 100
 » ZŠ Chrjukinova 12
 » ZŠ Jugoslávská 23
 » ZŠ a MŠ Kosmonautů
 » ZŠ a MŠ Volgogradská 6B

 VÝŠKOVICE
 » ZŠ Srbská 2
 » ZŠ a MŠ Šeříková 33

 HRABŮVKA
 » ZŠ MUDr. Emílie Lukášové 

a Klegova
 » ZŠ a MŠ Krestova 36A
 » ZŠ a MŠ A. Kučery 20
 » ZŠ a MŠ Mitušova 16
 » ZŠ Provaznická 64

 BĚLSKÝ LES
 » ZŠ a MŠ B. Dvorského 1

 DUBINA
 » ZŠ F. Formana 45
 » ZŠ a MŠ V. Košaře 6

ROZVRŽENÍ ŠKOL DO MĚSTSKÝCH ČTVRTÍ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRAVA-ZÁBŘEH 
BŘEZINOVA 52, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
2. a 3. dubna od 13 do 18 hodin
4. dubna od 8 do 16 hodin
Zaměření/specializace: robotika a programování, rozvoj digitální gramotnosti již od 
první třídy, podpora přírodovědných předmětů, genetická metoda čtení, rodilý mluvčí
Motto: Tradici máme, inovacemi žijeme!
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
Možnost individuální prohlídky po dohodě s ředitelem (reditel@zs-brezinova.cz).
Předškoláček již probíhá 1× měsíčně, od března 1× týdně vždy ve středu od 16 do 17 hod.

596 784 375 (sekretariát) 
605 405 955 (ředitel)

reditel@zs-brezinova.czzs-brezinova.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRAVA-ZÁBŘEH 
HORYMÍROVA 100, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
8. dubna od 13 do 18 hodin
9. dubna od 13 do 17 hodin
Zaměření/specializace: práce s počítači od třetího ročníku, od šestého ročníku rozšířená 
výuka informatiky a výpočetní techniky, sportovní průprava
Motto: Společně vše zvládneme.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
19. března od 14 do 17 hodin

zshorymirova.cz 599 524 831 hladikova@zshorymirova.cz

Z
Á
B
Ř
EH

www.ovajih.cz
1515

ZÁPISY



Z
Á
B
Ř
EH

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRAVA-ZÁBŘEH 
KOSMONAUTŮ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
3. dubna od 12 do 18 hodin
4. dubna od 12 do 18 hodin
Zaměření/specializace: třídy běžné, třídy speciální (pro žáky s vadami řeči), třídy 
bilingvní (většina předmětů je vyučována v angličtině), čtení a psaní metodou Sfumato
Motto: Dáváme učení smysl.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
26. března od 15 do 18 hodin, od 10 do 11 hodin možná účast rodičů ve výuce 1. tříd

kosmonautu15.cz 596 746 735 sekretariat@kosmonautu15.cz

770 498 433
lydie.stulova@
skolavolgogradska.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRAVA-ZÁBŘEH 
VOLGOGRADSKÁ 6B, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
2. dubna od 13 do 18 hodin
3. dubna od 13 do 17 hodin
Zaměření/specializace: přípravná třída, výuka anglického jazyka od 1. třídy, rozšířená 
výuka matematiky a logiky, školní psycholog, sociální pedagog
Motto: Budoucnost Česka je v naší třídě.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
7. března, prohlídka školy: 1. vstup v 15 hodin; 2. vstup v 16 hodin

skolavolgogradska.cz

596 746 291 
728 169 369

skola@zschrjukinova.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA OSTRAVA-ZÁBŘEH 
CHRJUKINOVA 12, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
8. dubna od 12 do 18 hodin
9. dubna od 13 do 17 hodin
Zaměření/specializace: třída pro žáky se zvýšeným zájmem o školní výsledky, rozšířená 
výuka jazyků (rodilí mluvčí), bilingvní výuka v určitých předmětech, mnoho aktivit 
a kroužků
Motto: Nám na vašich dětech záleží!!! A vám?
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
Kterýkoliv den na základě telefonické domluvy

zschrjukinova.cz

555 558 690 opletal@zsjugoslavska.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA OSTRAVA-ZÁBŘEH 
JUGOSLÁVSKÁ 23, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
8. dubna od 13 do 18 hodin
9. dubna od 13 do 17 hodin
Zaměření/specializace: environmentální výchova
Motto: S úsměvem jde všechno líp.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
26. března od 14 do 17 hodin

zsjugoslavska.cz

1616

ZÁPISY



ZÁKLADNÍ ŠKOLA OSTRAVA-VÝŠKOVICE 
SRBSKÁ 2, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
2. dubna od 13 do 18 hodin
3. dubna od 14 do 17 hodin
Zaměření/specializace: škola s ekologickým zaměřením a rozšířenou výukou tělesné 
výchovy
Motto: Škola, kde chceme, ať se všichni cítí dobře.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
Na základě domluvy nebo virtuálně na webových stránkách školy v sekci Prohlídka školy

596 737 461 zs-srbska@zs-srbska.czzs-srbska.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRAVA-VÝŠKOVICE 
ŠEŘÍKOVÁ 33, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
3. dubna od 13 do 18 hodin
4. dubna od 13 do 17 hodin
Zaměření/specializace: nabídka kroužků a mimoškolních aktivit, anglický jazyk 
od 1. ročníku, možnost přestávky i výuky ve venkovním atriu
Motto: Nabízíme prostor rozkvést.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
21. března

zsserikova.cz 596 750 070 skola@zsserikova.cz

596 784 723 
724 056 852

info@zslukasove.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA OSTRAVA-HRABŮVKA 
MUDr. EMÍLIE LUKÁŠOVÉ A KLEGOVA, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
2. dubna od 12 do 18 hodin
3. dubna od 12 do 18 hodin
Zaměření/specializace: v každém ročníku třída s rozšířenou výukou tělesné výchovy, 
výuka anglického jazyka od 1. ročníku, podpora robotiky a programování
Motto: Zapojme se všichni!
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
19. března, od 14 do 18 hodin 
Možnost návštěvy výuky 1. tříd kdykoliv po telefonické dohodě

zslukasove.cz
H

R
A

B
Ů

V
K

A
V

Ý
ŠK

O
V

IC
E

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRAVA-HRABŮVKA 
KRESTOVA 36A, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
2. dubna od 13 do 18 hodin
3. dubna od 13 do 17 hodin
Zaměření/specializace: třídy s všestranným zaměřením a s rozšířenou výukou 
anglického jazyka, některé předměty jsou vyučovány v angličtině, čtyři až osm hodin 
angličtiny týdně, rozvoj talentu, velký výběr volnočasových aktivit
Motto: Škola pro život.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
4. března od 15.30 do 18.00 hodin (v 16.30 hodin informační beseda s ředitelkou školy)

702 263 229
zskrestova@zskrestova.cz 
lucie.fialova@zskrestova.cz

zskrestova.cz

www.ovajih.cz
17

www.ovajih.cz
17

ZÁPISY



H
R
A
B
Ů
V
K
A

736 761 940 pail@zsmitusova16.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRAVA-HRABŮVKA 
MITUŠOVA 16, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
2. dubna od 12 do 18 hodin
3. dubna od 12 do 17 hodin
Zaměření/specializace: rozšířená výuka anglického jazyka s rodilým mluvčím, 
cambridgeské certifikáty až na úrovni B2, tandemová výuka, široká nabídka kroužků 
pro žáky školy
Motto: Kvalitní vzdělávání pro všechny.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
26. března od 9 do 18 hodin

zsmitusova16.cz

596 789 850 
736 609 032

zsprovaznicka@seznam.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA OSTRAVA-HRABŮVKA 
PROVAZNICKÁ 64, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
3. dubna od 13 do 18 hodin
4. dubna od 13 do 17 hodin
Zaměření/specializace: rozšířená výuka anglického jazyka (rodilí mluvčí, některé 
předměty jsou vyučovány částečně v angličtině), matematiky, logiky a osobnostního 
rozvoje, robotika, programování, badatelská výuka
Motto: Aby děti chodily do školy rády.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
8. února od 8.00 do 11.40 hodin a od 16 do 18 hodin 
Objednávky k zápisu se realizují online na konkrétní čas. Info najdete na: zsprovaznicka.cz.

zsprovaznicka.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRAVA-HRABŮVKA 
ALBERTA KUČERY 20, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
2. dubna od 12 do 18 hodin
3. dubna od 12 do 17 hodin
Zaměření/specializace: základní škola bez zaměření, s vlastním dopravním hřištěm 
a bazénem
Motto: Zelená na cestu.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
26. března od 15 do 16 hodin (možnost zapojení dětí do ukázkové hodiny)

zsakucery.cz 597 317 504 
725 987 850

sekretar@zsakucery.cz

1818

ZÁPISY



www.ovajih.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRAVA-BĚLSKÝ LES 
BOHUMÍRA DVORSKÉHO 1, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
2. a 3. dubna od 13 do 18 hodin
4. a 5. dubna po telefonické domluvě
Zaměření/specializace: jazykové třídy (rodilý mluvčí některé předměty vyučovány 
částečně v AJ, 2. cizí jazyk od 5. třídy, tábory, AJ, certifikáty a jiné), sportovní třídy 
s všestranným zaměřením, přípravné třídy, Robotika, programování 3D tisk, únikové hry
Motto: Čemukoli se učíš, učíš se pro sebe.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
Na základě osobní domluvy, 21. března od 15.30 hodin – přednáška v mateřské škole pro 
rodiče budoucích prvňáčků

732 212 116 ivana.dybalova@zsdvorskeho.eu
zsdvorskeho.eu

ZÁKLADNÍ ŠKOLA OSTRAVA-DUBINA 
FRANTIŠKA FORMANA 45, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
2. dubna od 9 do 18 hodin
3. dubna od 12 do 17 hodin
Zaměření/specializace: specializace na výuku cizích jazyků, informační technologie
a zdravý životní styl, mimoškolní kroužky a aktivity
Motto: Vědění je cesta k poznání.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
13. února v 15.30 hodin nebo po předchozí telefonické domluvě během března, vždy od 8 
do 15 hodin

zsformana.cz 605 957 145 sekretariat@zsformana.cz

595 700 048 
601 340 311

kosare@kosare.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTRAVA-DUBINA 
VÁCLAVA KOŠAŘE 6, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Termín zápisu:
2. dubna od 12 do 18 hodin
3. dubna od 12 do 17 hodin
Zaměření/specializace: výuka v anglickém jazyce od 1. třídy, ekologický program, 
podpora moderních technologií, bohatá nabídka volnočasových aktivit
Motto: Společným učením a zážitky, poznáme svět.
Den otevřených dveří/prohlídka školy pro rodiče budoucích prvňáčků: 
28. března od 9.00 do 16.30 hodin nebo kdykoliv po domluvě

zskosare.cz
D

U
B

IN
A

B
ĚL

SK
Ý 

LE
S

Veškeré informace o základních a mateřských školách 
v městském obvodě Ostrava-Jih najdete 

na webu: skolynajihu.cz.

www.ovajih.cz
1919

ZÁPISY



HRABŮVKA JAKO SOUČÁST OSTRAVY
V roce 1924 byla Hrabůvka přičleněna k nově utvořenému velkoměstu Moravská Ostrava, čímž skončila samostatnost 
obce, která se stále vyznačovala agrárním charakterem a  skromnou dělnickou zástavbou maximálně jednopatrových 
domů. Po roce 1924 se však začala Hrabůvka rozvíjet ryze městským způsobem.

Stavební vývoj nově městské čtvrti Hrabůvka vykazoval až do zá-
věru 80.  let minulého století nebývalé tempo. Nejprve zde vznikla 
dělnická Jubilejní kolonie, poté byty pro dělníky v  moderních do-
mech. Nakonec bylo v Hrabůvce postaveno jedno z největších soci-
alistických sídlišť.

STAVBA JUBILEJNÍ KOLONIE
Na počátku 20. let 20. století začaly Vítkovické železárny na ka-

tastru Hrabůvky, stranou průmyslového znečištění, stavět obytnou 
kolonii pro své dělníky. V roce 1921 bylo podle návrhu Friedricha Ko-
bera postaveno v první stavební etapě devět samostatně stojících 
omítnutých domů v blízkosti dnešní Závodní ulice. První rodiny se 
nastěhovaly do nových domů v září 1921. Od roku 1924 náležel ke 
každému domu čtyřdílný dvoupatrový chlívek a  také skromná za-
hrada. Hospodářská krize let 1921–1922 přerušila výstavbu tehdy 
ještě nepojmenované kolonie. K jejímu rozšíření přistoupily železár-

ny ve druhé polovině 20. let podle návrhu Arnošta Kornera. Druhá 
stavební etapa započala stavbou osmnácti domů s 91 byty. Ty byly 
předány do užívání dělníkům roku 1926. O  rok později přibylo do 
zástavby čtrnáct domů, mimo jiné i objekt dnešního Komorního klu-
bu, který sloužil od prosince 1928 pro potřeby knihovny s čítárnou; 
v přízemí byla umístěna mlékárna, obchod, trafika a holičství. Roku 
1927 byly vystavěny domy, jež vytvořily pomyslné náměstí. Tomu 
dominuje blok domů sestavený do tvaru půlkruhu. V  roce 1928 
bylo vybudováno dalších devět objektů. Novostavby byly včleněny 
v blízkosti Závodní ulice mezi domy kolaudované na počátku 20. let. 
Vyplněním mezerních prostorů vznikly dvě řady domů, připomínají-
cí z ptačího pohledu domovní blok ve tvaru písmene D.

Roku 1928 získala kolonie přívlastek Jubilejní podle 100. výročí 
založení Vítkovických železáren (dále jen VŽ), respektive Rudol-
fovy hutě. Při této příležitosti byla 5.  prosince 1928 kolonie slav-
nostně předána dělníkům VŽ.  Při události nechyběly osobnosti, 
jako byli např. generální ředitel VŽ Adolf Sonnenschein, starosta 
Moravské Ostravy Jan Prokeš, spolumajitel Vítkovického horního 

a hutního těžířstva Louis Rothschild či český průmyslník a vynález-
ce František Křižík.

V roce 1929 byly vystavěny domy na Letecké ulici. Druhá etapa 
výstavby Jubilejní kolonie skončila rokem 1932. Do té doby se kolo-
nie rozšířila o desítky dalších domů (např. objekty kolem Edisonovy 
ulice včetně tzv. harmoniky). Celkem bylo ve druhé stavební etapě 
od roku 1926 postaveno 89 domů s 585 byty. Okupační správa VŽ 
začala na konci roku 1939 plánovat rozšíření kolonie.

Nové domy byly postaveny již ve třetí stavební etapě podle pro-
jektu Aloise Pixe ze Zábřehu nad Odrou. Dvoupatrové domy stojící 
u  křižovatky ulic Jubilejní a  Mládeže byly kolaudovány roku 1940. 
V kolonii tak přibylo 42 bytů.

Čtvrtá etapa výstavby Jubilejní kolonie přišla ve válečných letech 
1941–1942, kdy bylo vystavěno dvanáct obytných jednopatrových 
domů na Jubilejní ulici (mezi ulicemi Mládeže a Dvouletky).

Poslední, tedy pátá etapa, začala po 2.  světové válce v  rámci 
dvouletého hospodářského plánu. Válkou poškozený bytový fond 
bylo třeba rozšířit. Dne 28. července 1946 proběhl slavnostní výkop 
pro osmnáct nových domů, tzv. dvouletek. Nově vystavěné domy, 
zkolaudované roku 1947, byly uspořádány po třech do šesti bloků 
kolmo k dnešní ulici Dvouletky. Poskytly obydlí pro 72 rodin zaměst-
nanců VŽ.

Definitivní podobu získala kolonie v  letech 1947–1950, kdy bylo 
postaveno posledních devět domů řady I, II a III. Dva jednopatrové 
a tři dvoupatrové domy byly vystavěny na ulici Mládeže, čtyři dvou-
patrové podél ulice Edisonovy. Během poslední stavební fáze bylo 
do užívání předáno 50 bytů.

Celkově bylo v  období let 1921–1950 vybudováno v  Jubilejní 
kolonii 142 domů s 830 byty. Areál kolonie se stal již v 30.  letech 
významným příkladem sociálního programu Vítkovického horní-
ho a hutního těžířstva a původně periferní obec Hrabůvka se díky 
Jubilejní kolonii proměnila v  moderní dělnické sídliště. V  letech 
2001–2022 probíhala rekonstrukce domů, která většině objektů 
navrátila jejich původní vzhled. V roce 2002 bylo navíc třiadvacet 
nejzachovalejších objektů zapsáno na Ústřední seznam kulturních 
památek ČR.

TRAMVAJOVÁ DOPRAVA
V roce 1930 byla zprovozněna tramvajová linka spojující Hra-

bůvku s  Vítkovicemi, která měla zajistit dopravu dělníků Vítkovic-
kých železáren z Hrabůvky a především z nově budované Jubilej-
ní kolonie. Trať končila původně na hranici katastru Hrabůvky. Až 
v  roce 1948 byl zprovozněn úsek do Hrabové−Ščučí. Západní část 
Hrabůvky začaly tramvaje obsluhovat až v roce 1941, kdy byla tram-
vajová trať z Vítkovic po Zengrově ulici do Zábřehu-Družstva pro-
dloužena k  nově vybudovaným kasárnám na okraji Bělského lesa. 
V roce 1947 byla tato trať dále prodloužena až k Šikutově cukrárně 
(na ulici Startovní). Roku 1969 byl úsek tramvajové dráhy od křižo-
vatky ulic Plzeňské a Horní k lesu zrušen a v tomtéž roce byl zahájen 
provoz po dnešních ulicích Horní a Dr. Martínka na prozatímní točnu 
u kostela. V roce 1975 byla v souvislosti s výstavbou nové Místecké 
ulice zrušena trať mezi kinem Edison a Hrabovou-Ščučí a v roce 1978 
bylo zprovozněno nové propojení Závodní ulice s ulicí Dr. Martínka 
tramvajovým podjezdem v blízkosti kostela. Autobusové linky měst-
ské hromadné dopravy byly v  Hrabůvce zavedeny od roku 1955 
v souvislosti s rostoucí bytovou výstavbou.

20

HISTORIE



VÍTE O LETIŠTI?
Zřejmě zapomenutou kapitolu historie Hrabůvky představuje 

zdejší letiště, které se nacházelo jižně od dnešní Klegovy ulice. Pro-
voz na novém letišti v Hrabůvce byl zahájen v roce 1936 s cílem zajis-
tit dobrou dopravní dostupnost ostravské průmyslové aglomerace. 
Významným uživatelem letiště byly od počátku Vítkovické železár-
ny. Za 2. světové války zde působila nacistická letecká škola, dokon-
ce zde byl vybudován barák pro ubytování jejích žáků. Počátkem 
roku 1945 byla na letiště v Hrabůvce a nedalekém Dolním Benešově 
převelena stíhací eskadra JG77 „Herz As“, aby posílila obranu proti 
sovětským letcům.

Po válce bylo letiště v Hrabůvce prohlášeno za státní a začleněno 
do vnitrostátní sítě leteckých linek. Pro účely odbavování cestujících 
byl upraven bývalý hostinec Waldquelle (dnes restaurace Dakota), kde 
byla zřízena ubytovna pro letištní personál, kanceláře, bufet a čekárna 
pro cestující. Zároveň bylo jasné, že letiště nevyhovuje provozu mo-
derních letadel. V srpnu 1957 zde ještě stihl při své návštěvě Ostravy 
přistát Nikita Sergejevič Chruščov, ale již v roce 1959 bylo hrabůvecké 
letiště v souvislosti s vybudováním moderního letiště v Mošnově pro 
linkovou dopravu uzavřeno. Letiště pak ještě asi dva roky užíval ae-
roklub Svazarmu, ale pak se musel vystěhovat i on. V následujících 
letech byl prostor bývalého hrabůveckého letiště zastavěn sídlištěm.

ZAŠLÁ SLÁVA KIN
Poblíž křižovatky dnešních ulic U  Haldy a  Závodní bylo v  roce 

1929 postaveno kino Edison – první kino v Hrabůvce. Do té doby se 
nejbližší kina nacházela v Zábřehu a ve Vítkovicích. Ve 30. a 40. le-
tech bylo kino Edison oblíbeným kulturním střediskem občanů Hra-
bůvky, v 50. letech však jeho popularita začala upadat, a to v souvis-
losti se zřízením kina Jiskra v nově vybudovaných svobodárnách na 
Odborářské ulici. Konečnou ránu Edisonu zasadilo otevření moder-
ního kina Vítek v roce 1969 a také stále snadnější přístup k televiz-
nímu vysílání. Provoz kina Edison byl ukončen v roce 1975. Budova 
pak ještě sloužila Krátkému filmu. Objekt dále chátral a v roce 1986 
byl demolován.

BUDOVATELSKÉ OBDOBÍ
Po skončení 2. světové války se na Ostravsku projevil nedostatek 

pracovních sil. Získat nové pracovníky však vyžadovalo také nabíd-
nout jim ubytování. Situace v Hrabůvce byla přitom specifická tím, 
že zde největším stavebníkem zpočátku nebyl stát ani město, ale 
Vítkovické železárny. Zástavba budovaná v 50. letech se soustředila 
především do prostoru mezi dnešními ulicemi Edisonova, Horní, Pro-
vaznická a Závodní.

Na přelomu 40. a 50. let bylo vystavěno 5 bloků učňovských do-
movů Vítkovických železáren Klementa Gottwalda na ulici Hasičské. 
Dále byl v  tomto prostoru hromadně budován nový typ bytových 
domů, tzv.  proudovky, které získaly své pojmenování podle tehdy 
propagované „proudové metody výstavby“, při níž měli řemeslníci 
po dokončení domovního bloku ihned přejít k výstavbě bloku dal-
šího. Nejmasovější výstavba proudovek se odehrála v roce 1951, kdy 
bylo postaveno 118 těchto domů seskupených do 31 bloků.

K budovatelské atmosféře počátku 50. let patřila i výstavba děl-
nických ubytoven na ulici Edisonově (dnes v  prvních dvou z  šesti 
bloků a v části třetího sídlí radnice obvodu Ostrava −Jih a v posled-
ním ZUŠ Viléma Petrželky) či svobodáren na ulici Odborářské (dnes 
dům s pečovatelskou službou).

ÉRA PANELOVÝCH DOMŮ
V letech 1960–1963 byl vybudován rozsáhlý moderní komplex 

vítkovické učňovské školy, v následujících letech se učiliště rozšířilo 

o tělocvičny, bazén a moderní kino Vítek. Bylo to předvoj nové éry 
výstavby sídliště.

Hrabůvka se zcela změnila v průběhu 60. a 70. let, kdy v ní pro-
bíhala masivní panelová výstavba a vznikla většina jejího současné-
ho bytového fondu. Nejstarší panelové domy Hrabůvky stojí v  její 
severozápadní části, kde od začátku 60. let probíhala stavba domů 
typu G 57. Výstavba navázala na dříve vybudovanou Jubilejní kolonii 
a  typizované cihlové domy řady T  12 z  50.  let 20.  století. Největší 
koncentrace panelových domů G 57 je v okolí Závodní ulice. Domy 
dosahují čtyř nebo pěti nadzemních podlaží a mají ploché střechy. 
Z  architektonického hlediska poutá pozornost profilovaná atika 
s náznakem korunní římsy a lizény v okolí lodžií. Ty zaujmou svým 
betonovým zábradlím, které je velmi nízké, a lodžie jsou tak opravdu 
vzdušné. Jednalo se o první celostátně uplatněný typ a domy stej-
ného vzhledu i dispozic najdeme po celém tehdejším Českosloven-
sku. Zato další hojně zastoupený typ panelového domu Hrabůvky 
je už ryze ostravskou specialitou. Panelový dům G -OS vznikl modi-
fikací původního G 57, a jednalo se tak o oblastní variantu, která se 
stavěla pouze v Ostravě a okolí. Úprava spočívala v možnosti stavět 
až do výšky dvanácti nadzemních podlaží, čehož využily především 
typické „hokejky“ v Hrabůvce, které jsou ukázkovými příklady této 
varianty.

Hlavní odlišností byla upravená konstrukce – domy byly určeny 
přímo pro výstavbu na poddolovaném území a měly odolat působe-
ní důlních vlivů. Posledním rozdílem bylo pásové uspořádání fasády, 
kdy se nad sebou střídaly pásy tvořené okny a skleněnými výplněmi 
a pásy panelů pokrytými břízolitem. Panelové domy G-OS se vysky-
tují po celé Hrabůvce, zejména podél ulic Dr. Martínka, Mjr. Nováka 
a Františka Hajdy.

Výškovou dominantou Hrabůvky se staly věžové domy VM-OS 
v okolí polikliniky, které se se svými sedmnácti nadzemními podlaží-
mi tyčí nad okolní zástavbou. Tradiční hranolovitý vzhled výškových 
objektů je ozvláštněn pestrou skladbou oken, kdy je v jednotlivých 
sloupcích užito různě vysokých a širokých oken. Fasádu dále člení 
množství malých balkónů v pravidelných sloupcích a zejména mo-
hutná atika kryjící střešní terasu. Každý z těchto věžových domů má 
rovnou stovku bytů. Současně s panelovými domy vznikala také za-
řízení občanské vybavenosti jako poliklinika či obchodní střediska 
Venuše, Hlubina nebo Savarin.

Petr Lexa Přendík

www.ovajih.cz
21

HISTORIE



CO BY VÁM URČITĚ NEMĚLO 
UNIKNOUT

TALENTY PRO FIRMY
Velký úspěch si na konto připsala ZŠ 

a MŠ Březinova, když v únorové soutěži 
Talenty pro firmy vybojovala krásné třetí 
místo. Pomyslnou bronzovou medaili 
získalo družstvo složené ze žáků pátého 
ročníku, které doplnili studenti druhého 
ročníku SPŠ Zengrova. Záštitu nad tý-
mem převzaly Třinecké železárny. V sou-
těži zaměřené na manuální zručnost 
a  spolupráci stavěli účastníci funkční 
model automobilu ze stavebnice Merkur.

HALOVÁ KOPANÁ
O pohár starosty Ostrava-Jih 

Martina Bednáře v  malé kopané se 
16. února utkalo 10 týmů dětí ze střed-
ních škol a výchovných zařízení. Mezi 
středními školami zvítězili studenti 
Vítkovické střední průmyslové školy 
v Ostravě, mezi zástupci ústavů obsa-
dilo první místo družstvo z VÚ Střílky. 
Turnaj už po 22.  pořádal Výchovný 
ústav Ostrava-Hrabůvka. Jeho snahou 
je připravit děti na dospělý život.

TÝDEN NA HORÁCH
Děti z MŠ A. Gavlase 12A a J. Ma-

luchy 13 si konec zimy užily na zasně-
ženém svahu. Během výjezdového 
lyžařského kurzu na Bílé v nedalekých 
Beskydech se naučily jezdit na vleku, 
zatáčet, plužit i  vstávat po pádech. 
Nejoblíbenější atrakcí malých lyžařů 
byla jízda na kolotoči. Sportovní týden 
na čerstvém vzduchu zakončily závo-
dy. Největšími fanoušky byli, jak jinak 
než rodiče.

ONDRÁŠEK SLAVÍ
Mobilní hospic Ondrášek, který sídlí 

na ulici Gurťjevova v Ostravě-Zábřehu, 
si připomíná dvě dekády péče o  ne-
vyléčitelně nemocné. Narozeninový 
dárek může Ondrášku a jeho pracov-
níkům poslat každý. Prostřednictvím 
webu: mhondrasek.cz/20let lze na-
příklad zakoupit dárkovou tašku s hy-
gienickými potřebami nebo poukaz 
na plnou nádrž. Hospic nabízí služby 
dospělým i dětem.

FOTOSOUTĚŽ
Jarem vonící fotografie okouzlila 

porotu natolik, že její autorku zvo-
lila vítězkou dalšího kola tradiční 
fotosoutěže. Snímek do redakce Již-
ních listů zaslala Hana Ledvinková. 
Blahopřejeme!

Fotografie zachycující život na 
Jihu mohou lidé posílat na e-mailovou 
adresu: fotosoutez@ovajih.cz. Nad-
cházející roční období k  procházkám 
s fotoaparátem jistě láká.

MĚSTO STAVÍ MĚSTO
Putovní výstava Městského ate-

liéru prostorového plánování a ar-
chitektury (MAPPA), který veřejnost 
seznamuje s rozvojovými projekty 
budoucnosti moravskoslezské metro-
pole, bude od 10. do 24. března k vi-
dění u OD Kotva. Poté ji organizátoři 
přesunou na náměstí Ostrava-Jih, je-
hož součástí zůstane až do 7. dubna. 
Aktivity ateliéru lze sledovat na webu: 
mappaostrava.cz.

Foto: Mobilní hospic Ondrášek

2222

KRÁTCE



KŘÍŽOVKA S DÁRKEM

Řešení úloh z minulého čísla
Křížovka: DĚKUJI TI, MIRIAM, JÁ RADĚJ SPADNU SÁM
Sudoku: 652187 93742 = HLAVNÍ TŘÍDA
Doplňovačka: NA HLAVĚ

        SUDOKU S TAJENKOU 

      s Opavskou ulicí. Vystavěná je v architektonickém stylu sorely a dlouhá okolo 1,6 km. 
      Dvoudílnou tajenku na podbarvených políčkách ve 3. a 7.řádku odhalíme tak, že za čís-

8 7 1 4 9

3 2 7

5 9 8 3

3 8 9 7

2 7 5 1

2 7 1

2 5 3 6 9

8 7 1 3 4 9 2 5 6

4 3 9 5 2 6 1 7 8

6 5 2 1 8 7 9 3 4

5 1 7 9 6 8 4 2 3

3 8 6 4 1 2 5 9 7

2 9 4 7 3 5 6 8 1

1 6 5 8 9 3 7 4 2

9 2 3 6 7 4 8 1 5

7 4 8 2 5 1 3 6 9

      Z ostravského regionu.  Za centrum městského obvodu Poruba je považována 
      (tajenka sudoku), která vede přibližně od severozápadu k jihovýchodu rovnoběžně 

      la 1 až 9 dosadíme písmena: V, A, Ř, D, L, H, Í, N, T. Čteme postupně odleva. 

Řešení:   652187  93742 = HLAVNÍ TŘÍDA

Virtuální Velikonoce. V  období pokročilého koronaviru v  době 
Velikonoc telefonuje chlapec své dívce: „Když řádí ten koroňák, vy-
mrskej se sama ňák.“ Dívce se to samozřejmě moc nelíbí a tak mu 
odpoví: „Za takovou lekci… (dokončení v tajence na podbarvených 
digonálních políčkách sudoku).“ Tajenku odhalíme tak, že za čísla 
1 až 9 dosadíme písmena: E, V, D, T, Á, I, J, N, C. Výjimkou je políčko 
v 7. řádku na 7. sloupci, kam dosadíme písmeno CH. Diagonály s ta-
jenkou se čtou v pořadí: střední, horní, spodní.

SUDOKU S TAJENKOU
            PPŘŘEESSMMYYČČKKYY

Obce okr. Ostrava-město.
Okres Ostrava-město má celkem 13 obcí. Jednou z nich je samozřejmě
Ostrava, dále to je Stará Ves nad Ondřejnící a Dolní Lhota. Dalších deset
obcí dostaneme přesmýknutím hlásek. Interpunkční znaménka se řešení 
nezúčastní.

 řešení:
 ANI  VŘES  Vřesina
 BYLA  ZE  VSI „C"  Zbyslavice
 LEMPL  OKOVÁ  Velká  Polom
 LOTA   HONÍ  TRH  Horní Lhota
 MOK  I  V  KLECI  Klimkovice
 MOTIV  VAR  Vratimov
 OBRACEL  MI  Olbramice
 OVCE  I  VÁCLAV  Václavovice
 SVAČ,  IVO !  Čavisov
 VŠE  ON  Šenov

Obce okr. Ostrava-město. Okres Ostrava-město má celkem 13 obcí. 
Jednou z nich je samozřejmě Ostrava, dále to je Stará Ves nad On-
dřejnící a Dolní Lhota. Dalších deset obcí dostaneme přesmýknutím 
hlásek. Interpunkční znaménka se řešení nezúčastní.

PŘESMYČKY

Křížovka s dárkem: OOssttrraavvsskkáá  oossoobbnnoosstt..  Před 75 lety, 4.3.1949, se v Ostravě narodil pozdější významný automobilový závodník (1.tajenka), šestinásobný vítěz automobilových
závodů (2.tajenka) v kategorii kamionů. V roce 1967 nastoupil do automobilky Tatra nejprve jako dělník automechanik, později pracoval jako zkušební řidič. Díky svým úspěchům 
byl několikanásobným držitelem čtenářské a novinářské ankety (3.tajenka). V roce 2017 převzal z rukou prezidenta české republiky státní vyznamenání, medaili Za zásluhy.

PPoommůůcckkaa::

Emblém

Jihoevropan

Takto

Tajenka: KAREL LOPRAIS,  RALLYE DAKAR,  ZLATÝ VOLANT

Angloamer. 
prozaička 
(Susan)

Ohodnotit

Rámus 
(expr.)

Európan

Muž.jméno 
(29.1.)

11..  
TTAAJJEENNKKAA

Omotávat

Žal

Inic.herce 
Lipského

Slitina na 
řez.nástr.

Lidový 
souhlas

Lažařská 
větrovka

Omáčka     
k namá- 

čení

Trojhlasně 
(hudeb.)Tlumok Princezna  

z TV seriálu Spraš Otec 
(zastar.)

Cizokrajná 
kukačka

Asociace 
cytologic. 
laboratoří 

(zkr.)

Nepelichat

Noční pták

als, a tre, 
Ertz, Rzav 

Používat 
počítačo- 
vou myš

Oxid sirnatý 
(chem.vz.) Primát

Kolébka 
hokeje Nachýlení

Roční 
období

Automoto- 
klub (zkr.)

Vyrážka na 
rtu

Malá 
okrouhlá 

dolina

365 dní

Planouti 
pro něco

Starší SPZ 
Hodonína

El.magnet. 
kokila (zkr.)
Závodní 

bufet

Bublat

Let kolem 
dokola

Inic.režis. 
Kachyni

Jm.kraso- 
br.Divína
Srb.řeka 

(přít.Dviny)

22..  
TTAAJJEENNKKAA

Tohle

Těžký kov

Domácky 
Oliver Kůra 

(zastar.)

Chuchva- 
lec

Asijský 
sokolík

Latinský 
překl.bible
Janinský 

paša

Poslední 
Rožmberk

Měsíc 
Jupiteru

Německy 
„když"

Sloven.zvr. 
zájmeno

Starší zn. 
žiletek

Sarmat

33..  
TTAAJJEENNKKAA

Výstavný 
dům

Kamenný 
násep

Pořídit opisOdysseův 
domov

Náhlá zá- 
stava obě- 
hu (zkr.)

Zkratka 
rakouské- 
ho šilinku

Nevypalo- 
vaná cihla

Tři luštitele, kteří do 15. března zašlou správnou tajenku na adresu: krizovka@ovajih.cz, odměníme malým dárkem. Vylosovaní úspěšní 
luštitelé budou kontaktováni telefonicky nebo e-mailem.

Křížovka s dárkem: Ostravská osobnost. Před 75 lety, 4. 3. 1949, se v Ostravě narodil pozdější významný automobilový závodník (1. tajenka), 
šestinásobný vítěz automobilových závodů (2. tajenka) v kategorii kamionů. V roce 1967 nastoupil do automobilky Tatra nejprve jako dělník 
automechanik, později pracoval jako zkušební řidič. Díky svým úspěchům byl několikanásobným držitelem čtenářské a novinářské ankety 
(3. tajenka). V roce 2017 převzal z rukou prezidenta české republiky státní vyznamenání, medaili Za zásluhy.

www.ovajih.cz
23

VOLNÝ ČAS



KULTURA JIH

K-TRIO, Dr.  Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 
607 063 685; Komorní klub, Velflíkova 8, Ostrava-
-Hrabůvka, tel.: 731 472 996; Klubovna, Odborář-
ská 677/72, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 607 063 685 
kulturajih.cz, FB kdktrio

SPOLEČENSKÉ AKCE
3. 3., 10 hod., Kulturní dům K-TRIO 
KARNEVAL S HOPSALÍNEM
Veselé dopoledne pro děti s  klaunem Hopsalí-
nem plné zábavy, písniček, her, tance a  legrace. 
Vstupné 95 Kč, děti do 3 let zdarma (bez nároku 
na místo).

9. 3., 19 hod., Kulturní dům K-TRIO 
PLES HITŮ II.
Největší hity od 80.  let do přelomu tisíciletí! Ne-
všední atmosféra, pestrý doprovodný program 
a  bohatá tombola. O  hudbu se postará legen-
dární ostravský DJ Zdeněk Trembač. Vstupné od 
200 Kč.

12. 3., 19 hod., Kulturní dům K-TRIO 
LEBURN MADDOX
Legendární LeBurn Maddox v doprovodu tria na 
evropském turné, jehož součástí je i Česko a Slo-
vensko. Našlapaný blues/rockový program s prv-
ky funku i reggae! Vstupné od 250 Kč.

16. 3., 19 hod., Kulturní dům K-TRIO 
PLES VE STYLU VELKÝ GATSBY
Atmosféra 20. let minulého století a slavné Long 
Islandské večírky. K poslechu a tanci zahraje ka-
pela Stenly Band. Tombola a bohatý doprovodný 
program včetně stylového fotokoutku. Vstupné 
od 200 Kč.

17. 3., 10 hod., Kulturní dům K-TRIO 
VEVERKA TERKA A MYŠKA KLÁRKA
Veselá pohádka s  myškou Klárkou a  veverkou 
Terkou o koloběhu vody. Vstupné 95 Kč, děti do 3 
let zdarma (bez nároku na místo).

17. 3., 17 hod., Kulturní dům K-TRIO 
JOSEFSKÁ ZÁBAVA
Tradiční oblíbená zábava za doprovodu kapely 
UFO. Vstupné 120 Kč, Kool senior 100 Kč.

20. 3., 18 hod., Kulturní dům K-TRIO 
TAK TO JSME JEŠTĚ NEVIDĚLI, MARIE
Originální divadelní show ze zákulisí showbusi-
nessu. Převážně nevážně o všem, co divák nevi-
dí, ale vidět by chtěl. Účinkují: Lukáš Langmajer, 
Libor Jeník / Jakub Žáček, Světlana Nálepková / 
Anna Julie Slováčková. Vstupné od 310 Kč.

23.3., 10 hod., Náměstí Ostrava-Jih 
VELIKONOCE NA JIHU
Velikonoční veselí na náměstí Ostrava-Jih, které 
zaplní stánky s  bohatým sortimentem z  oblasti 
rukodělných výrobků a gastronomických specia-
lit. Vstupné ZDARMA.

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ
Od 5. 3., 16.30–18.45 hod., Kulturní dům 
K-TRIO 
EMOČNÍ INTELIGENCE V PRAXI (přednáška, 
5 lekcí)
Prohloubíte své sebepoznání, sebevědomí, sebe-
důvěru, sebeovládání, motivaci i empatii. Součas-
ně rozšíříte své schopnosti v oblasti komunikace 

a  zvládání konfliktních situací. Vstupné 800  Kč, 
student U3V 600 Kč.

Od 6. 3., 16.00–18.15 hod., Kulturní dům K-TRIO 
BYLINKY JAKO PRŮVODCE ŽIVOTEM (kurz, 8 
lekcí)
Vede Monika Janošová. Vstupné 1 200 Kč, student 
U3V 600 Kč.

11. 3.–15.3., 7–16 hod., Kulturní dům K-TRIO 
JARNÍ PRÁZDNINY S KÁČKEM
Příměstský tábor pro děti ve věku od 6 do 12 let 
plný her a  zábavy. Návštěva planetária, bazénu 
a  kina, hry i  tvoření. Vstupné 1  800  Kč (zahrnu-
je náklady na dopravu, pitný režim, program 
a materiál).

19. 3., 17.00–18.30 hod., Kulturní dům K-TRIO 
QVADRO JÓGA
Nejen o auře, bioenergetických centrech a úloze 
čaker, ale i  o tom, jak si chránit vlastní energii. 
Chybět nebudou praktické ukázky pod vedením 
Zdeňka Pešla a  Aleny Piskové. Vstupné 70  Kč, 
Kool senior 50 Kč.

23. 3., 10 hod., Klubovna 
ZDOBENÍ VAJÍČEK
Kouzelné triky a techniky, jak si opravdu originál-
ně nabarvit a  ozdobit velikonoční vajíčka. Vede 
Katka Skotnicová. Vstupné 190 Kč.

23. 3., 14–16 hod., Klubovna 
VELIKONOČNÍ PERNÍČKOVÁNÍ
Kreativní dílna pro dospělé i děti s nádechem ve-
likonoční atmosféry. Vede Eva Gambalová. Vstup-
né 190 Kč.

KINO LUNA

Výškovická 113, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 751 712, 
601 593 837, kulturajih.cz, FB kinolunaostrava

1.–5. 3., 16.30 hod. 
MATKA V TRAPU (ČR 2024)
Skorokomedie ze života. Režie: H. Hendrychová, 
od 12 let, 95 minut. Vstupné 150 Kč.

1.–5. 3., 19 hod. 
DUNA: ČÁST DRUHÁ (USA, Kanada 2024)
Sci-fi/akční/dobrodružný, r.  D.  Villeneuve, české 
znění, od 12 let, 166 minut. Vstupné 150 Kč.

2.–3. 3., 14 hod. 
NOEMOVA ARCHA (Brazílie 2023)
Animovaný/dobrodružný, r. S.  Machado, ml. pří-
stupný, české znění, 96 minut. Vstupné 120 Kč.

3. 3., 10 hod. 
KINOZAČÁTEČNÍCI – PŘÍBĚHY ZVÍŘÁTEK (ČR)
Filmové pásmo pohádek pro nejmenší. Krtek a je-
žek, Jak sluníčko vrátilo štěňátku vodu, Cvrček 
a pila, Psí pohádka, Mikeš straší, Dorotka a straka, 
O Maryšce a vlčím hrádku, Pohádka o kozlu Koke-
šovi. 73 minut. Vstupné 40 Kč.

6. 3., 17.30 hod. 
PREMIÉRA – LEXA V LUNĚ: OSTRAVA, DĚVKY 
A CHLAST
Popularizační fotopřednáška Ostravských pěšin 
zaměřená na neřestná témata Ostravy (historie 
laub, hospod, prostituce, alkoholismus). Pořadem 
provází Petr Lexa Přendík. Přístupný od 18 let, 90 
minut. Vstupné 150 Kč.

6.–7. 3., 20 hod. 
MANŽELÉ STODOLOVI (ČR 2024)

Drama, r. P.  Hátle, od 15 let, 107 minut. Vstupné 
150 Kč.

7. 3., 15.30 hod. 
PREMIÉRA – KUNG FU PANDA 4 (USA 2024)
Animovaná komedie, r.  M.  Mitchell, české znění, 
ml. přístupný, 94 minut. Vstupné 130 Kč.

7. 3., 17.45 hod. 
Anishort 9th edition 
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL KRÁTKÝCH ANIMO-
VANÝCH FILMŮ
Nejlepší krátké animované filmy, oceněné na me-
zinárodních festivalech, mix různých animačních 
technik, žánrů a příběhů. České titulky, od 15 let, 
105 minut. Vstupné 140 Kč.

8. 3., 16.30 hod. 
KINO ŽENÁM – MALÍŘ JEJÍHO TĚLA (Francie, 
Belgie 2023)
Historický/životopisný/romantický r.  M.  Provost, 
české titulky, od 12 let, 122 minut. Vstupné jako 
dárek 30 Kč.

8. 3., 19.30 hod. 
KINO ŽENÁM – ARISTOKRATKA VE VARU (ČR 
2024)
Komedie, r. J.  Vejdělek, ml. přístupný, 99 minut. 
Vstupné jako dárek 50 Kč.

9.–10. 3., 14 hod. 
KUNG FU PANDA 4 (USA 2024)
Animovaná komedie, r.  M.  Mitchell, české znění, 
ml. přístupný, 94 minut. Vstupné 130 Kč.

9. 3., 16.30 hod. 
ZÓNA ZÁJMU (USA, Velká Británie, Polsko 2023)
Drama/historický, r. J. Glazer, české titulky, od 12 
let, 104 minut. Vstupné 120 Kč.

9.–10. 3., 19 hod. 
DUNA: ČÁST DRUHÁ (USA, Kanada 2024)
Sci-fi/akční/dobrodružný, r.  D.  Villeneuve, české 
znění, od 12 let, 166 minut. Vstupné 150 Kč.

10. 3., 10 hod. 
JARNÍ BIJÁSEK – ESA Z PRALESA 2: SVĚTOVÉ 
DOBRODRUŽSTVÍ (Francie 2023)
Animovaný, r. L. Bru, Y. Moulin, B. Somville, české 
znění, ml. přístupný, 88 minut. Vstupné 50 Kč.

10. 3., 16.30 hod. 
GABRIELA KOUKALOVÁ: PRAVDA SE POŘÁD 
VYPLATÍ (ČR 2024)
Dokument, r. P. Větrovský, ml. přístupný. Vstupné 
120 Kč.

11. 3., 10 hod. 
JARNÍ BIJÁSEK – STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ 
(Velká Británie 2023)
Animovaný, r. R. Chandler, K. Burdson, české zně-
ní, ml. přístupný, 91 minut. Vstupné 50 Kč.

11.–14. 3., 15.30 hod. 
KUNG FU PANDA 4 (USA 2024)
Animovaná komedie, r.  M.  Mitchell, české znění, 
ml. přístupný, 94 minut. Vstupné 130 Kč.

11. 3., 17.45 hod. 
CENA ČESKÉ FILMOVÉ KRITIKY 2023 – TAN-
CUJ MATYLDO (ČR 2023)
Drama/komedie, r. P.  Slavík, od 12 let, 113 minut. 
Vstupné 70 Kč.

11.–12. 3., 20 hod. 
CENA ČESKÉ FILMOVÉ KRITIKY 2023 – PŘIŠLA 
V NOCI (ČR 2023)
Komedie/horor, r. J. Vejnar, T Pavlíček, od 12 let, 85 
minut. Vstupné 140 Kč.

12. 3., 10 hod. 
JARNÍ BIJÁSEK – KOUZELNÁ BERUŠKA A ČER-
NÝ KOCOUR VE FILMU (USA, Fr., Jap. 2023)
Animovaný, r. J.  Zag, české znění, ml. přístupný, 
102 minut. Vstupné 50 Kč.

12. 3., 17.45 hod. 
CENA ČESKÉ FILMOVÉ KRITIKY 2023 – TAN-
CUJ MATYLDO (ČR 2023)

2424

DIÁŘ



Drama/komedie, r. P.  Slavík, od 12 let, 113 minut. 
Vstupné 100 Kč.

13. 3., 10 hod. 
JARNÍ BIJÁSEK – PTÁCI STĚHOVÁCI (USA 2023)
Animovaná komedie, r. B. Renner, české znění, ml. 
přístupný, 92 minut. Vstupné 50 Kč.

13. 3., 17.45 hod. 
CENA ČESKÉ FILMOVÉ KRITIKY 2023 – SVĚT-
LOPLACHOST (Slovensko, ČR, Ukrajina 2023)
Dokument/drama, r.  I.  Ostrochovský, P.  Pekarčík, 
české titulky, ml. přístupný, 71 minut. Vstupné 100 Kč.

13. 3., 20 hod. 
TADY VARY 7: PŘEDPREMIÉRA – PANENKY NA 
ÚTĚKU (USA 2024)
Komedie/thriller, r. E. Coen, české titulky, od 15 let, 
84 minut. Vstupné 160 Kč.

14. 3., 10 hod. 
JARNÍ BIJÁSEK – LETÍME 2 (Belgie, Německo 
2023)
Animovaný, r. B. Quabeck, M. Tange, české znění, 
ml. přístupný, 84 minut. Vstupné 50 Kč.

14.–16. 3., 17.45 hod. 
PREMIÉRA – SLADKÝ ŽIVOT (ČR 2024)
Komedie, r. T.  Hoffman, ml. přístupný, 101 minut. 
Vstupné 150 Kč.

14.–16. 3., 20 hod. 
PREMIÉRA – NEVIDITELNÉ ZLO (USA 2024)
Horor, r. J. Wadlow, české titulky, od 12 let, 104 mi-
nut. Vstupné 150 Kč.

15. 3., 10 hod. 
JARNÍ BIJÁSEK – TROLLOVÉ 3 (USA 2023)
Animovaný, r. W. Dohrn, T. Heitz, české znění, ml. 
přístupný, 91 minut. Vstupné 50 Kč.

15.–17. 3., 15.30 hod. 
PREMIÉRA – ELLA A ČERNÝ JAGUÁR (Francie 
2024)
Rodinný/dobrodružný, r. G. De Maistre, české zně-
ní, ml. přístupný, 90 minut. Vstupné 130 Kč.

16. 3., 10 hod. 
JARNÍ BIJÁSEK – PŘÁNÍ (USA 2023)
Animovaný, r. Ch. Buck, české znění, ml. přístupný, 
90 minut. Vstupné 50 Kč.

17. 3., 10 hod. 
JARNÍ BIJÁSEK – TLAPKOVÁ PATROLA VE 
VELKOFILMU (USA, Kanada 2023)
Animovaný, r. C. Brunker, české znění, ml. přístup-
ný, 93 minut. Vstupné 50 Kč.

17. 3., 16 hod. 
SEZÓNA ROYAL OPERA HOUSE 2023/24 – 
Královský balet: MANON
Kenneth MacMillan přináší ostrý vhled do lidské 
psychologie a mistrovskou narativní choreografii ve 
vášnivých duetech ústřední dvojice. Účinkují: Nata-
lia Osipova, Reece Clarke, Alexander Campbell, 
Gary Avis, Mayara Magri. Vstupné 290 Kč, děti, stu-
denti, senioři 240 Kč, v rámci abonmá 200 Kč.

18. 3., 17 hod. 
FRANTA MIMOZEMŠŤAN (ČR 2024)
Komedie, r. R.  Havlík, ml. přístupný, 101 minut. 
Vstupné 70 Kč.

18.–20. 3., 20 hod. 
SLADKÝ ŽIVOT (ČR 2024)
Komedie, r. T.  Hoffman, ml. přístupný, 101 minut. 
Vstupné 150 Kč.

19.–20. 3., 17 hod. 
A MÁME, CO JSME CHTĚLI (Slovensko, Kanada 
2024)
Drama/komedie, r. M. K. Kováč, české znění, od 12 
let, 100 minut. Vstupné 130 Kč.

21. 3., 17.30 hod. 
100 LET VELKÉ OSTRAVY – PŘEDNÁŠKA 
PETRA LEXY PŘENDÍKA
Promítání části digitalizovaného snímku o  ná-
vštěvě prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka 

v Ostravě v červnu roku 1924 k příležitosti vzni-
ku Velké Ostravy. Místenky zdarma je možno vy-
zvednout na pokladně kina Luna a na recepci KD 
K-TRIO. Akce omezena kapacitou kinosálu.

21.–24. 3., 20 hod. 
PREMIÉRA – PANENKY NA ÚTĚKU (USA 2024)
Komedie/thriller, r. E. Coen, české titulky, od 15 let, 
84 minut. Vstupné 150 Kč.

22.–24. 3., 15 hod. 
NEROZLUČNÁ DVOJKA (Francie, Belgie 2023)
Animovaný/komedie, r. J. Degruson, české znění, 
přístupný, 85 minut. Vstupné 100 Kč.

22.–24. 3., 17.45 hod. 
SLADKÝ ŽIVOT (ČR 2024)
Komedie, r. T.  Hoffman, přístupný, 101 minut. 
Vstupné 150 Kč.

24. 3., 10 hod. 
KINOZAČÁTEČNÍCI – Mach a Šebestová na 
prázdninách (ČR)
Filmové pásmo pohádek pro nejmenší, 69 minut. 
Vstupné 40 Kč. Budulínek Mandelinka, Jak Mach 
a Šebestová jeli na prázdniny, Cvrček a stroj, Jak 
Jonatán chytil blechu, Krtek a koberec, Jak Mach 
a Šebestová udělali z dědečka Tarzana, Dorotka 
a  hvězda, Jak Mach a  Šebestová prožili deštivé 
dopoledne, Krtek a rybka.

25. 3., 16.30 hod. 
JEDEN ŽIVOT (USA 2024)
Drama/život./historický, r. J. Hawes, české titulky, 
od 12 let, 109 minut. Vstupné 70 Kč.

25. 3., 19.30 hod. 
SUCHO (ČR, Slovensko, Německo 2024)
Drama, r. B. Sláma, české znění, od 12 let, 113 minut. 
Vstupné 100 Kč.

26. 3., 17 hod. 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ V KINĚ – EOS: VELIKONO-
CE V UMĚNÍ (Velká Británie 2020)
Největší příběh, který byl kdy namalován. Doku-
ment, r. P. Grabsky, české titulky, od 12 let, 85 mi-
nut. Vstupné 150 Kč.

26. 3., 19 hod. 
DUNA: ČÁST DRUHÁ (USA, Kanada 2024)
Sci-fi/akční/dobrodružný, r.  D.  Villeneuve, české 
znění, od 12 let, 166 minut. Vstupné 130 Kč.

27. 3., 16.30 hod. 
CELÝ ŽIVOT (Rakousko, Německo 2023)
Kronika dvacátého století očima neobyčejného 
muže. Drama, r. H. Steinbichler, české titulky, od 12 
let, 108 minut. Vstupné 100 Kč.

27. 3., 19 hod. 
Cinema intaliano – OHŇOSTROJE (Stranizza 
d’amuri, Itálie 2023)
Drama, r. G. Fiorello, italsky s českými titulky, od 15 
let, 134 minut. Vstupné 100 Kč.

28. 3.–1. 4., 17 hod. 
PREMIÉRA – GUMP – JSME DVOJKA (ČR 2024)
Rodinný/dobrodružný, r. F.  A.  Brabec, přístupný, 
90 minut. Vstupné 150 Kč.

28. 3.–1. 4., 19.30 hod. 
PREMIÉRA – GODZILLA X KONG: NOVÉ IMPÉ-
RIUM (USA 2024)
Akční/dobrodružný/sci-fi, r. A, Wingard, české ti-
tulky, od 12 let, 114 minut. Vstupné 150 Kč.

150 Kč.31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 – KINO NEHRAJE 

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY

POBOČKA VÝŠKOVICE
29. dubna 33, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 522 350, e-mail: vyskovice@kmo.cz

6. 3., 15 hod. 
POČTENÍČKO U LESA
Čtenářský klub pro dospělé.

6. 3., 16 hod. 
ŽELEZNÉ KATEDRÁLY
Beseda se spisovatelkou Romanou Vaverovou, 
autorkou románu Železné katedrály z  konce 
19. století v Nových Vítkovicích.

7. 3., 10 hod. (od 0 do 3 let) 
7. 3., 16 hod. (od 3 do 6 let) 
KNIHOHRANÍ
Venku už je sluníčko, zahřejeme se maličko, strá-
víme čas s dětmi venku, malinko si počteme, něco 
namalujeme a knížku si vyrobíme; v rámci klubu 
Bělásek. Nutná rezervace předem.

7. 3., 16 hod. 
STREET ART
Setkání s  malířem a  performerem KHOMOU; 
workshop v  rámci projektu Teenageři do 
knihoven!!!

21. 3., 16 hod. 
JOGÍNCI
Lekce jógy pro děti od 3 do 6 let v  rámci klubu 
Bělásek. Nutná rezervace předem.

POBOČKA DR. MARTÍNKA
Dr. Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 303, e-mail: hrabuvka@kmo.cz

1.–31. 3. 
MUDLŮV ŠAMPIONÁT
Půlroční soutěž na téma Harry Potter pro všechny 
dětské čtenáře v knihovně i v online verzi.

1.–31. 3. 
ŽIVOTEM S KNIHOU – ŽIVOT V KNIZE
Soutěžní odpoledne pro děti na téma životopisů 
známých osobností.

16. 3., 9 hod. 
ZTRACENÝ KNOFLÍK
Interaktivní pohádka o dvou žabácích a  jednom 
ztraceném knoflíku; spojeno s výtvarnou dílnou; 
v  rámci klubu Martínek pro děti předškolního 
věku a jejich rodiče.

18.–22. 3., 13–17 hod. 
LOGUJ!
Výtvarná dílna pro děti v  rámci projektu 100 let 
Velké Ostravy.

POBOČKA ZÁVODNÍ
Závodní 47, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 308, e-mail: zavodni@kmo.cz

7. 3. a 11. 3. 
ROBOTI V AKCI
Přijďte si vyzkoušet své logické schopnosti a kre-
ativitu při programování robotů.

13. 3., 16.00–17.30 hod. 
ŽELEZNÉ KATEDRÁLY
Beseda se spisovatelkou Romanou Vaverovou, 
autorkou románu Železné katedrály z  konce 
19. století v Nových Vítkovicích.

25.–28. 3. 
VESELÍ BERÁNCI
Tvůrčí dílna; tvorba velikonočních dekorací.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
599 522 360, vzalomu@kmo.cz

4.–26. 3. 
PEČEME NA PÍSKOVÝCH DOLECH
Půjčovna pomůcek na velikonoční pečení pro re-
gistrované čtenáře knihovny.

8. 3., 10 hod. 
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ
Kreativní dílna pro dospělé.

14. 3., 17 hod. 
KDYŽ STALETÍ ZÁBŘEHEM LETÍ
Fotopřednáška s  Petrem Lexou Přendíkem, his-
torikem a kronikářem městského obvodu Ostra-
va-Jih. Nutná rezervace předem.

www.ovajih.cz
25

www.ovajih.cz
25

DIÁŘ



POBOČKA GURŤJEVOVA
Gurťjevova 8, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
599 522 321, e-mail: gurtjevova@kmo.cz

1.–31. 3. 
SLEPIČÍ ÚLET
Výtvarná dílna; vyrábíme velikonoční slepičku.

AKORD

Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 762 511 
e-mail: info@dk-akord.cz, dk-akord.cz, FB dkakord

13.–30. 4 
VÝSTAVA OBRAZŮ – MILAN ŠKRABÁNEK
Výstava vlastní tvorby Milana Škrabánka, který začal 
malovat až po nástupu do důchodu. Vstup zdarma.

5. 3., 15 hod. 
SENIOR KLUB
Tradiční setkání seniorů. Malá módní show pod 
vedením Anny Kührové. Chybět nebude PETE-
SAX.  Moderuje Šárka Zubková a  Zdeněk Kačor. 
Vstup zdarma.

6. 3., 19 hod. 
OŠKLIVEC
Činoherní klub, Praha, Marius von Mayenburg. Co 
se stane, když zjistíte, že vám nikdo nikdy neřekl, 
že jste oškliví? Je možné zachovat si svou vlast-
ní tvář, když si necháte změnit obličej? Divadelní 
předplatné AKORD.  Režie: Braňo Holiček. Hrají: 
Vojtěch Kotek, Václav Šanda, Marta Dancingero-
vá, Martin Finger.

7. 3., 19 hod. 
KAFE U OSMANYHO
Originální zábavný pořad populárního módního 
návrháře kubánského původu Osmanyho Laffity. 
Účinkují: Osmany Laffita, Eva Decastelo, Barbora 
Mottlová. Vstupné: 390 Kč.

14. 3., 19 hod. 
50 ODSTÍNŮ!
Divadlo R. Brzobohatého, Praha. Amanda B. Da-
vis, Albert Samuels, Joseph Shelton, Ashley Ward, 
Dan Wessels. Česká premiéra muzikálové parodie 
z  newyorské Broadwaye s  živou hudbou! Volně 
inspirováno knižní předlohou Padesát odstínů 
šedi. Do 18 let jen na vlastní nebezpečí! Hrají: 
Přemysl Pálek, Charlotte Doubravová/Kateřina 
Bohatová, Kateřina Pechová/Kateřina Kráľovská 
Steinerová, Romana Goščíková/Michaela Zemán-
ková, Vanda Károlyi, Miroslav Hrabě/Ondřej Čer-
ný, Eliška Kenclová/Markéta Šandová, Jan Fanta/
Jakub Sedláček, Jiří Waňka. Režie: Lukáš Burian. 
Vstupné: 590–650 Kč.

15. 3., 15 hod. 
PLES SENIORŮ
K tanci zahraje skupina KLASIK. Hlavní hvězdou 
večera legendární Elvis Presley v podání CZ Elvise 
(Vláďa Lichnovský). Nebude chybět velká tombo-
la, a hlavně dobrá nálada. Plesem provází Zdeněk 
Kačor a Šárka Zubková.

16. 3., 15 hod. 
LOLLIPOPZ – BLÁZNIVÁ SHOW
Bláznivá jízda pokračuje! Opět dostanete šan-
ci podívat se na pódium, zazpívat a  zatancovat 
nebo plnit naše bláznivé úkoly! Na držitele Meet & 
Greet vstupenek čeká opět uzavřené setkání.

20.3., 19 hod. 
BOŽSKÁ SARAH

Divadlo Kalich, Praha. Komorní komediálně la-
děná hra o několika dnech na sklonku života he-
rečky Sáry Bernhardtové  – oddaného tajemníka 
Georgea Pitoua. Hrají: Iva Janžurová, Igor Orozo-
vič. Režie: Alice Nellis. Vstupné: 450–550 Kč. 

21.3., 19 hod. 
BEZ ROUCHA – TROCHU JINAK
Divadlo u Lípy, Ostrava. Komedie ukáže, jak špat-
ně může dopadnout premiéra, když se zrovna ne-
daří. Autor Michael Frayn. Režie František Letal. 
Vstupné: 200 Kč.

28. 3., 19 hod. (původní termín 6. 12. 2023) 
PÁNSKÁ ŠATNA ANEB MUŠKETÝŘI V MEXIKU
Kolektivní improvizace v  režii Martina Dejdara. 
Nepropásněte jedinečnou příležitost nahlédnout 
klíčovou dírkou do pánské šatny známých herců. 
Hrají: Martin Dejdar, Jiří Lábus, Petr Vacek, Jan 
Jiráň, Martin Janouš, Petr Hojer. Režie: Martin De-
jdar. Vstupné: 380–420 Kč.

2. 4., 15 hod. 
SENIOR KLUB

4. 4., 18 hod. 
DUO JAMAHA
„Roztočíme to tour 2024”, kde zazní nejen novinky 
z nově připravovaného alba, ale i pecky ze stále ak-
tuálního CD a nebudou chybět ani starší hity a šlá-
gry, které znáte z TV Šlágr. Cena vstupenky: 290 Kč.

17. 4. 
MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
Laskavá komedie, kterou irská autorka věnovala 
všem, kteří ne vlastní vinou zůstali sami. Všech 
15 postav vytváří Eliška Balzerová. Vstupné: 
450–550 Kč.

9. 4., 19 hod. 
JELEN ANEB 10 LET NA PRKNECH
Po deseti letech na koncertních prknech sálů a fes-
tivalů vyrazí se speciálním programem na svou 
první šňůru v divadelním stylu. Vstupné: 890 Kč.

Ostrava-Vítkovice. Vstupné pro seniory 60 Kč. 

VÍTKOVICE ARÉNA

Ruská 135, Ostrava-Zábřeh, 
e-mail: obchod@arena-vitkovice.cz, 
arena-vitkovice.cz

OSTRAVAR ARÉNA
2. 3., 18 hod. 
OKTAGON 54
Tipsport Gamechanger 2. Evropská MMA liga mi-
strů v lehké váze o 1 milion eur.

3. 3., 17 hod. 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC MOUNTFIELD 
HRADEC KRÁLOVÉ
Utkání hokejové Tipsport extraligy.

AREÁL BAZALY
17. 3., 10.15 hod. 
FC BANÍK OSTRAVA B – SK UNIČOV
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

31. 3., 10.15 hod. 
FC BANÍK OSTRAVA B – FC TEPLICE
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

ATLETICKÁ HALA
16. 3., 10 hod. 
OSTRAVA JUDO OPEN 2024
Kategorie U14, U18.

17. 3., 10 hod. 
OSTRAVA JUDO OPEN 2023
Kategorie U16, M, W.

23. 3., 9.30 hod. 
MČR PARA ATHLETICS

MĚSTSKÝ STADION
9. 3 
FC BANÍK OSTRAVA – SK SIGMA OLOMOUC
Utkání Fortuna ligy.

30. 3. 
FC BANÍK OSTRAVA – FC TEPLICE
Utkání Fortuna ligy.

MULTIFUNKČNÍ HALA
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Aktuální termíny na: arena-vitkovice.cz.

CHARITNÍ STŘEDISKO GABRIEL 
CENTRUM PRO SENIORY

Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 731 131 951, e-mail: gabriel@ostrava.charita.cz, 
ostrava.charita.cz

6. 3., 8.30 hod. (každou středu) 
KLUB „KLUBÍČKO“
Pletení, háčkování, vyšívání.

7. 3., 9 hod. 
TRÉNINK PAMĚTI

7. 3., 8 hod. (každý čtvrtek) 
KLUB „ŠVADLENKA“

11. 3., 9 hod. (každé pondělí) 
KLUB „KREATIV“
Kreslení, malování…

11. 3., 14 hod. 
MUZIKOTERAPIE

12. 3., 15 hod. 
MOUDROST STROMU
Mají stromy takové vlastnosti jako lidé? Přednáš-
ka s projekcí. Přednáší Milena Slawiková.

19. 3., 14.30 hod. 
JARNÍ TVOŘENÍ
Výroba velikonočních dekorací, vstupné 150  Kč. 
Nutné přihlášení na tel.: 731 131 951 nebo osobně 
u V. Curylové.

20. 3., 14 hod. 
KAVÁRNA PRO PAMĚTNÍKY

25. 3., 14 hod. 
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
OSTRAVA-ZÁBŘEH

 

Gurťjevova 8, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 746 062, 
svczabreh.cz

PŘIHLAŠOVÁNÍ NA LETNÍ TÁBORY
online na webu: svczabreh.cz. Gurťjevova 8, tel.: 
607 046 379, 725 538 078

11.–15. 3. Jarní příměstský tábor (Ne)dělej cirkus
11.–15. 3. Jarní příměstský tábor FunCamp
11.–15. 3. Jarní příměstský polytechnický tábor 

Hra pokračuje
10.–15. 3. Jarní pobytový tábor Tajemství lesa
26.–27. 3. Velikonoční tvůrčí dílny pro MŠ a ZŠ

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
724 066 124

11.–15. 3. 
JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ FLORBALOVÝ TÁBOR

POBOČKA J. MATUŠKA
J. Matuška 82/26a, 700 30 Ostrava-Dubina, tel.: 
727 856 841

11.–15. 3. 
JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ VÝTVARNÝ TÁBOR 
SEVERSKÉ PUTOVÁNÍ

2626

DIÁŘ



KONTAKTY NA VEDENÍ OBVODU KONTAKTY NA VEDOUCÍ ODBORŮ A ODDĚLENÍ ÚMOB OSTRAVA-JIH
Starosta 

Bc. Martin Bednář, MBA 599 430 331

Místostarosta 

Mgr. Radim Ivan 599 430 345

Místostarosta 

Ing. Otakar Šimík, MBA 599 430 344

Místostarostka 

Ing., Bc. Martina Jarošková 599 430 344

Místostarosta 

Jiří Stráník 599 430 410

Místostarostka 

Markéta Langrová 599 430 331

Tajemník 

Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor hospodářské správy Ing. Radim Navrátil 599 430 469

Odbor správních činností Mgr. Radek Drong 599 430 293

Odbor majetkový Mgr. Andrea Turková 599 430 420

Odbor právní Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor financí a rozpočtu Ing. Kateřina Blahová 599 430 260

Odbor dopravy a komunálních služeb PhDr. Daniel Jeřábek, MBA 599 430 211

Odbor výstavby a životního prostředí Jana Pruchnická (v zastoupení) 599 430 216

Odbor bytového a ostatního hospodářství Ing. Blanka Jaloviecová 599 430 256

Odbor investiční Ing. Stanislav Šplíchal 599 430 278

Odbor sociální péče PhDr. Linda Nováková Palatá 599 430 450

Odbor školství a sportu Ing. Gabriela Vasiliadis Tóth, DiS. 599 430 132

Odbor podpory volených orgánů Bc. Renata Štroblíková 599 430 289

Oddělení veřejných zakázek Bc. Kateřina Gemrotová 599 430 395

Odbor strategického rozvoje 599 430 341

Podrobná organizační struktura ÚMOb Ostrava-Jih: ovajih.cz/cs/radnice/urad

Můžete nás najít na ovajih.cz nebo facebook.com/mob.ovajih

NEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMU / NEMOVITOSTI.OVAJIH.CZ
Lokalita Ulice č. o./č. p. Plocha m² Účel Min. nájemné za m²/rok

Hrabůvka Tlapákova 11/1296 135,11 m2 bývalá prodejna 1 250 Kč

Zábřeh Čujkovova 13/1711 108,58 m2 bývalá prodejna masa-uzenin 1 800 Kč

Zábřeh Volgogradská 74/2424 91,35 m2 bývalé kanceláře 1 000 Kč

Zábřeh Horymírova 14/2949 23,25 m2 bývalé neziskové zdravotnické 
zařízení 1 300 Kč

Zábřeh Rodimcevova 2060/20 97,25 m2 bývalá výrobna pizzy 1 300 Kč

Dubina V. Košaře 3/123 16 m2 bývalý sklad elektro materiálu 1 500 Kč

Vydává: Kulturní zařízení Ostrava-Jih, příspěvková organizace • Adresa vydavatele: Dr. Martínka 1439/4, 700 30 Ostrava, tel.: 607 063 685, IČ: 73184560 
• Reg. č. MK ČR E 12808 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Místo vydávání: Ostrava, Moravskolezský kraj • Za vydavatele zodpovědná 
Gabriela Gödelová, šéfredaktorka • Redakce: jizni.listy@ovajih.cz, tel.: 605 292 245 • Inzerce: Jiří Sachr, sachr@regionalnivydavatelstvi.cz, tel. 
608 832 606. • Vychází jednou měsíčně, mimo červenec, v nákladu 50 000 výtisků • Datum vydání: 2. 3. 2024 • Číslo: 3 • Výtisk zdarma • Stanoviska 
dopisovatelů se nemusejí shodovat se stanovisky redakce • Uzávěrka příjmu podkladů pro příští vydání je 10. 3. 2024 • Foto: M. Grobe, J. Urban, J. Zerzoň,  
ÚMOb Ostrava-Jih, pokud není uvedeno jinak. Foto na titulní straně: Stanislav Hranický.

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ NA DUBEN
Kontejnery jsou v uvedeném termínu na místo přistaveny nejpozději do 14 hodin 
a následující den odvezeny. Sběrné dvory jsou stálými sběrnami odpadu z ostrav-
ských domácností a místy zpětného odběru elektrospotřebičů. Množství odpadu, 
které lze ve sběrném dvoru odevzdat, je 2 m³ (vejde se na přívěsný vozík za osobní 
automobil). Větší množství odpadu mohou občané Ostravy bezplatně odevzdat 

jen ve sběrném dvoře v Ostravě-Kunčicích! Jaký druh odpadu je možné odevzdat 
bezplatně a  jaký za poplatek, zjistíte na: ozoostrava.cz nebo na telefonní lince: 
800 020 020. V případě zájmu o přistavení velkoobjemového kontejneru na vlastní 
náklady (třeba z  důvodu stěhování) lze na webu: ozoostrava.cz v  sekci E-shop 
využít objednávkový systém pro občany.

Úterý 2.4.
Tlapákova 10
J. Kotase 3, 31
A. Kučery 10
Fr. Hajdy 10, 24
Krestova 2, 24
Mjr. Nováka 12, 15
Aviatiků 4
Stadická 13

Středa 3.4.
Dr. Martínka 5, 30, 39, 59
Dr. Šavrdy 8
Zd. Chalabaly × L. Hosáka
Vaňkova 46
B. Četyny 13
V. Vlasákové
B. Václavka
Cholevova 45
Cholevova × Fr. Lyska

Čtvrtek 4.4.
J. Herolda 12
Mitušova 43,75

Krakovská × Sámova
U Lesa 39,80
Plzeňská 15
Horní 20, 40, 72
Holasova 18
Klegova 80

Pondělí 22.4.
Provaznická 1, 11, 63
Plavecká 8
Klegova 62
Horní 45
U Nové školy 81
Dvouletky 16
Odborářská 16
Jubilejní 10, 95
Hasičská 60

Úterý 23.4.
Hasičská 25
Zlepšovatelů 7, 38
Edisonova 15
Moravská 106
U Haldy 16

Bystřinova 18
Rodinná 48
Česká 35
Chalupníkova 57
Ovocná 20
Nám. Gen Svobody 24

Středa 24.4.
Pospolitá 25
Starobělská 60
Věšínova 16
U Hřiště × Krokova
Dolní 75,82
Mňukova 18
Na Drahách 38
Na Nivách 17
Nova × Schwaigrova
Horymírova 4
Hulvácká 22

Čtvrtek 25.4.
Horymírova 30, 114, 126
Tarnavova 14
Zimmlerova 31, 53, 54

Jandova 3
Břenkova
Markova 17
Tylova 4, 35

PARKOVACÍ STÁNÍ K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc

Bělský Les L. Hosáka 51 15/1 400 Kč (motocykl) ovajih.munipolis.cz

Důležité informace 
z našeho obvodu přímo 

do vašeho telefonu

Munipolis

Vyřizuje: Šárka Vyvlečková, telefonní číslo: 599 430 176.

Adresy jsou pouze orientační. Kontejnery bu-
dou vzhledem k  množství zaparkovaných aut 
v  daném prostoru umístěny na nejvhodnější 
stanoviště.

www.ovajih.cz
27

www.ovajih.cz
27

SERVIS



WWW.OPT IKAGRAFFY .CZ

JARNÍ SLEVAJARNÍ SLEVAJARNÍ SLEVAJARNÍ SLEVA
30 %30 %

NA BRÝLOVÉ ČOČKYNA BRÝLOVÉ ČOČKYNA BRÝLOVÉ ČOČKY
S INDEXEM 1,6 

RV2302428/03

RV2302453/03

777 27 28 28www.silesnet.cz info@silesnet.cz

akce 100 Kč

připojení k optické síti
garantovaná rychlost
1000/1000 Mbps
běžná cena 315 Kč

prvních 6 měsíců

aktivace 1 Kč

LANfiber 1 Gb/s        
ideální volba

199 Kč

121 kanálů v základu
7 dní zpětného přehrávání
50 hodin nahrávek
lze připojit 5 zařízení 

SilesNetTV
čerstvá novinka 

30 dní zdarma
+ balíček Mých 7

GIGA?!
a telka?

2024Bonusy

pro zdraví 
vaší rodiny

34 000Kčaž

Bonusy

34 000

2024Bonusy

34 000
Sledujte nás

Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024

Klientské centrum Ostrava - Hrabůvka - Dr. Martínka 7 (budova Polikliniky)

RV2302289/01

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 734 371 956

Inzerce RK Monet 92x30 mm.indd   1 24.11.15   13:23

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

2024_magniflex_vyspimese_banner_92,5x62,5_.ai   4   20.02.2024   12:47:562024_magniflex_vyspimese_banner_92,5x62,5_.ai   4   20.02.2024   12:47:56

RV2302428/03
RV2400143/02

RV2302419/03

RV2400346/01

2828

INZERCE



RV2400181/04

www.ovajih.cz
29

www.ovajih.cz
29

INZERCE



Navštiv naši továrnu 
na selfíčka a vyfoť se 

v parádních fotokoutcích. 
#SELFIE FACTORY
najdeš v 2. patře

naproti KFC.

O
ST

R
A

VA

KFC_Ostr_Dubina_STL_letak_188x130.indd   1KFC_Ostr_Dubina_STL_letak_188x130.indd   1 20.02.2024   17:21:2820.02.2024   17:21:28

RV2302450/02

RV2400380/01

3030

INZERCE



RV2400361/01

VÍKENDOVÁ
ODLEHČOVACÍ

SLUŽBA

KAŽDÝ VÍKEND
PÁ 15:30-PO 6:30

NABÍZÍME:
UBYTOVÁNÍ, STRAVU
PODPORU V SOBĚSTAČNOSTI
AKTIVNÍ TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU
ODLEHČENÍ V PÉČI O SENIORA

PRO SENIORY 60+  Z MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

DOMOVINKA PRO SENIORY

SYLLABOVA 1278/19

OSTRAVA VÍTKOVICE

TEL.: 739 244 712

E-MAIL: ryznarova@diakonieostrava.cz

RV2400399/01

RV2302416/03

STING
RealityProdáváte byt, rodinný dům?

Koupíme Vaši nemovitost

Hlavní třída 889/48, Ostrava - Poruba 
724 670 546 // 596 633 959 // www.rksting.cz

Koupíme Vaši nemovitostKoupíme Vaši nemovitost

RV2302545/01

www.ovajih.cz
31

www.ovajih.cz
31

INZERCE



PŮST ZAHÁJILO KEJKLOVÁNÍ
Vždycky v neděli, se zabijačkou a s průvodem masek. Ta-

kový bývá tradiční masopust, svátek odkazující ke slovanským 
oslavám konce zimy. Už podruhé se konal na Náměstí Ostra-
va-Jih, a stejně jako loni přilákal pozornost stovek Jižanů. Ani 
chladné a  deštivé počasí je 11.  února neodradilo od ochut-
návky zabijačkové polévky, medoviny a  svařáku, od nákupu 
sýrů, frgálů či masových dobrot všeho druhu. K dobré zábavě 
přispěla masopustní kapela a průvod okolo rynku během dne 
prošel dokonce třikrát. Děti mohly soutěžit nebo si poslech-
nout jarmareční pohádku, dospělí se zvesela zapojili do kejklo-
vání masek. Jak velí tradice, v čele kráčeli medvěd, bába s nůší, 
cikánka a vojáci se šavlemi. Maso z ukázkové zabijačky bylo 
ještě téhož dne odvezeno do městského psího útulku v Ostra-
vě-Třebovicích. Akci připravila Kultura Jih.


